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Deloitte

Catre Actionari,
S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
Roman, Romania

Raportul Auditorului Independent

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR
PRODUCTS ROMAN S.A. (“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2010, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

» Activ net/Total capitaluri: (291.223.965) RON
« Rezultatul net al exercitiului financiar; (111.279.267) RON, pierdere

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situatii
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu
modificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite Intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorului

3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam ¢ opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania . Aceste standarde cer ca noi sa respectam
cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional a! auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a
situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului
intern al Societati. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabite folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catre
conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansambilul lor.

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am cbtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei ncastre de audit.

Delaitte Tourhe Tohmatsa



Opinia

6 In opinia noastra, situatiile financiare prezinta cu fidelitate sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiard a S.C. ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A. Ia
31 decembrie 2010, precum si pertormanta sa financiara, fluxurile de trezorerie pentru anul
incheiat la aceastd data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2009 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile
financiare.

Observati

Fara a exprima rezerve la opinia noastra atragem atentia asupra urmatoarelor aspecte:

=

Asa cum este prezentat in Nota 6, aceste situatii financiare au fost pregatite in conformitate
cu principiul continuitatii activitatii. La sfarsitul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie
2010 activul net este negativ in suma de (291.223.965) RON iar valoarea datoriilor curente
inregistrate de Societate depaseste valoarea activeior curente cu 311.675.625 RON care
impreuna cu climatul economic actual indica existenta unei incertitudini semnificative in
legatura cu abilitatea Societatii de a desfasura activitatea in conformitate cu principiul
continuitatii activitatii. In conformitate cu legea societatilor comerciale 31/1 8940, cu modificari
ulterioare, consiliul de administratie a convocat o Adunare Generala a Actionarilor
Extraordinara la data de 13 decembrie 2010 care a decis o crestere de capital social asa
cum este prezentat la nota 6. Abilitatea Societatii de a desfasura activitatea in conformitate
cu principiul continuitatii activitati depinde de finantarea obtinuta de la actionari, entitati
afiliate, de la creditori si din cresterea capitalului social asa cum a fost agreeata. Aceste
situatii financiare nu includ nici o ajustare care poate fi necesara in cazul in care Societatea
este considerata non conforma cu principiul continuitatii activitatii. Opinia noastra nu este
calificata in legatura cu acest aspect.

Asa cum este prezentat in Nota 1, la 31 decembrie 2010, imobilizarile in curs sunt in suma
de 88.367.217 RON din care suma de 63.671.423 RON se refera la modernizarea
laminorului de 16”. Conducerea Societatii considera ca imobilizarile in curs vor fi continuate
st finalizate pe baza planurilor de investiti viitoare. Conducerea este increzatoare ca
actionarul majoritar va sprijini proiectele de imobilizari in curs in urmatorii ani. Situatiile
financiare aldturate nu includ ajustari rezultate din incertitudinite descrise mai sus. Opinia
noastra nu este calificata in legatura cu acest aspect.

Alle aspecte

9

Acest raport este adresat exclusiv actionaritor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
rapertam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

10 Situatite financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezulatut

operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari
si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile
contabile si legale din Romania, si anume Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2009 cu modificarile ulterioare.

A
2 Deloitte Tawdhe Tohmatsy



Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2008 cu modificarile ulterioare,
articolul 318, punctu! 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor finanziare.
Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul administratarilor, noi
nu am identificat informatii financiare istorice care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu
informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

Ahmed Hassan, Partener de Audit

+H=res

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu certificatul Nr. 1529/25.11.2003

in numele:
DELOITTE AUDIT S.R.L.

Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu Nr. 25/25.06.2001

Bucuresti, Romania
25 martie 2011

Dedontie Tauche Tahimatsy



S.C. ARCELOR MITTAL TUBUL AR PRODUCTS ROMAN S.A.

BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

JUDETUL: NEAMT

UNITATEA: S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR
PRODUCTS ROMAN 5.A,

ADRESA: ROMAN

NR. REGISTRUL COMERTULUI: J27/88/91

FORMA DE PROPRIETATE: 37
ACTIVITATE PREPONDERENTA:
PRODUCTIE TEVI DIN OTEL
COD GRUPA CAEN 2420

COD FISCAL: 2057240

A
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
3. Concesiuni, brevete, licente, méarci, drepturi
si valori similare $i alte imcbilizari
neceorporale
5. Avansuri gi imobilizari necorpoerale in curs

TOTAL( rd. 011a05)

Il. IMOBILIZARI CORPORALE

1. Terenuri si constructii

2. Instalatii tehnice si masini

3. Alte instalatii , utilaje si mobiiier

4. Avansuri si imobilizari corporale in curs

TOTAL (rd. 07 ia 10)

Hi. IMOBILIZARI FINANCIARE

1. Actiuni detinute fa entitatile afiliate
5. Titluri detinute ca imabilizari

6, Alte creante

TOTAL:(rd. 12 1a 18 )

ACTIVE IMOBILIZATE-TOTAL { rd.
06+11418)

B. ACTIVE CIRCULANTE

. STOCURI

1. Materii prime si materiale consumabile

2. Produciia in curs de executie

3. Produse finite si marfuri

4. Avansuri pentru cumparari de stocuri
{cont 4091)

TOTAL:(rd. 211a24)

Il. CREANTE

1. Creante comerciale

2. Sume de incasat de la societati
din cadru! grupului

4, Alte creante

TOTAL:( rd. 25 1a 30)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2009 2010
B 1 2
03 1 - .
05 1 - -
06 - -
07 1 105.017.674 107.994.108
08 1 57.128.865 36.406.480
09 1 320.286 303.324
10 1 91.499.977 87.646.260
11 253.966.802 232.350.171
12 - -
16 1 36.000 36.000
17 1 - -
18 36.000 36.000
19 254.002.802 232.386.171
20 14 62.881.876 75.649.274
21 14 34.130.784 20.445.752
22 14 49.386.641 57.446.872
23 172.480 -
24 146.571.781 153.541.897
25 5 21.526.088 63.688.053
26 5&12 9.440.889 78.076.954
28 5 24 523.687 25.971.480
30 55.490.664 167.736.487

Notele de la pagina 13 la 44 fac parte integranta din aceste sttuatii financiare.
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$.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

LA 31 DECEMBRIE 2010

BILANT

{toate sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

A
IIl. INVESTITIi FINANCIARE PE TERMEN
SCURT

2. Alte investitii financiare pe termen scurt

TOTAL: (rd. 31+32)
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI

ACTIVE CIRCULANTE-TOTAL
(rd. 24+30+33+34 )

C. CHELTUIELI iN AVANS ( ct. 471)

D. DATORH CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA DE UN AN

2. Sume datorate institutiilor de credit

3. Avansuri in contul comenzilor

4. Datorii comerciale

5.Efecte de comert de platit

6. Sume datorate societatilor din cadrul
gruputui

8. Alte datorii , inclusiv datorii fiscale si alte
datorii pentru asigurarile sociale

TOTAL:(rd. 37 la 44)

E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV
(DATORII CURENTE NETE)

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE

G. DATORII CE TREBUIE PLATITE
INTR-O PERIOADA MAI MARE DE UN

AN

2, Sume datorate institutiilor de credit

6.Sume datorate societatilor din cadruyl
grupului

7.Sume datorate privind interesele de
participare

8. Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte
datorii pentru asigurarile sociale

TOTAL: (rd.48 la 55 )

H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI
SI CHELTUIELLI

1. Provizioane pentru pensii $i aite obligatii
similare

3. Alte provizioane

TOTAL PROVIZIOANE: (rd. 57 la 59 )

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
rd. Nota 2009 2010
B 1 2

32 307.207 307.207
33 307.207 307.207
34 70.455.456 7.054.970
35 272.825.108 328.640.561
36 750.124 668.633
38 5&11 8.785.200 8.867.555
39 5 4.986.263 8.021.111
40 5 26.131.274 45.567.855
41 - -
42 5812 421.462.451 566.771.498
44 5 20.206.977  11.756.802
45 481.572.165 640.984.819
46 {(207.996.933) (311.675.625)
47 46.005.869 (79.289.454)
49 5&11 8.710.032

53 5&12 174.000.000 174.000.000
54

55 -
56 182.710.032 174.000.000
57 2 531.926 1.470.377
59 2 43.124 052 36.464.134
60 43.655.978 37.934.511

Notele de la pagina 13 la 44 fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
BILANT
LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfgl)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Rd. Nota 2009 2010
A A B 1 2
I. VENITURI IN AVANS ( rd. 62+63) 61 - -
- plusuri inventar mijloace fixe {ct.131) 62 - -
- rebuturi furnizori materie prima {ct 472) 63 - -
J. CAPITAL $1 REZERVE
I. CAPITAL
- capital subscris varsat 64 36.110.773 36.110.773
- capital subscris nevarsat 65 - : -
- patrimoniut regiei 66 - -
TOTAL (rd. Rd.64 la 66) 67 36.110.773 36.110.773
ll. PRIME DE CAPITAIL 68 - -
Hl. REZERVE DIN REEVALUARE 69 200.878.712 199.070.690
IV. REZERVE
1. Rezerve legale 70 2.040.348 2.040.348
2.Rezerve pentru actiuni proprii 71 - -
3. Rezerve statutare sau contractuale 72 613.742 613.742
4. Alte reserve 73 99.727.064 110.535.084
TOTAL (rd. 70 1a 73) 74 102.381.154 113.189.174
Actiuni proprii 75
Castiguri legate de instrumentele de

capitaluri proprii 76 - -
Pierderi legate de instrumentele de

capitaluri proprii 77 - -
Prefitul sau pierderea reportata

Sold C 78 - -

Sold D 79 325.624.230 528.315.335
VL. REZULTATUL EXERCITIULUI

Sold C 80 - -

Sold D 81 203.106.549 111.279.267
Repartizarea profitului 82 - -
TOTAL CAPITALURI PROPRII

(rd. 64+69+70-71+72+73 +77-78-79+80-81-

82) 83 {180.360.141) (291.223.965)
Patrimoniul public 84 - -
TOTAL CAPITALURI { rd. 83+84) 85 (180.360.141) {291.223.965)

Intocmit
Aling’'Prahoveanu Maria Pal
C.F

Notele de la pagina 13 la 44 fac&art
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

CONTUL DE PROFIT Si PIERDERE

LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

A
1. Cifra de afaceri neta {rd. 02 1a 04 )
Productia vanduta
Venituri din vanzarea marfurilor
Reduceri comerciale acordate
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile al
caror obiect principal de activitate il constituie
leasingul (766}
Venituri din subventii de exploatare aferente
cifrei de afaceri nete
2. Variatia stocurilor
Sold C
Sold D
3. Productia imobilizata
4. Alte venituri din exploatare
VENITURI DIN EXPLOATARE-TOTAL
{rd. 01+06-07+08+09 )
5 a) Cheltuieli cu materiile prime si
materialele consumabile
Alte cheltuieli materiale
b) Alte cheltuieli din afara (cu energie $i apa )
Cheltuiel privind marfurile
Reduceri comerciale acordate
6. Cheltuieli cu personalul (rd.16+17 )
a) Salarii
b) Cheltuieli cu asigurarie si protectia sociala
7. a) Ajustarea valorii imobilizarilor corporale
si necorporale {rd. 19-20)
a.1) Cheltuieli
a.2) Venituri
7. b) Ajustarea valorii activelor circulante
(rd. 22-23 )
b.1) Cheltuieli
b.2) Venituri

8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 la 27 }

8.1. Cheiltuieli privind prestatiite externe

8.2. Cheituieli cu alte impozite, taxe si
varsaminte asimilate

8.3. Cheltuieli cu despagubiri , donatii $i activele
cedate

Cheltuieli privind debanzile de refinantare
inregistrate de entitatile ale caror obiect
principal de activitate il constituie leasingul
(ct 666™)

Ajustari privind provizioanele pentru riscuri
si cheltuieli { rd. 30-31)

Cheltuieti

Venituri

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Rd. 2009 2010
B 1 2
01 352.654.298 497.813.094
02 346 337 823 492.246.623
03 6.316.475 6.731.208
04 ) 1.164.827
05 ] ;
06 ] ;
07 ]
07 36.013.446 6.457.814
08 A i
09 4.994.071 6.311.345
10 321.634.923 497 666.625
1 230.703.335 365.541.373
12 22.414.040 37.095.426
13 12.259.193 14.948.709
14 6.020.758 6.593.370
) 1.841.935
15 83.029.691 41.908.575
16 53.401.654 31.102.686
17 19.628.037 10.805.889
18 76.937.241 31.543.596
19 76.044 665 31.543 596
20 7.424 .
21 (4.511.973) (9.763.285)
22 82.898.564 35.406.795
23 87.410.537 45.170.079
24 45.011.224 71.496.259
25 36.190.053 60.611.262
26 2.337.236 2.185.669
27 6.483.035 8.699.328
28 . i
29 6.407.884 (5.721.467)
30 79.903.442 5.605.300
31 73.495.558 11.326.776

Notele de la pagina 13 la 44 fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

CONTUL DE PROFIT S| PIERDERE

LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

A

CHELTUIELI DE EXPLOATARE-TOTAL
{rd. 11 la 15+18+21+24+28+29)

REZULTATUL DIN EXPLOATARE

Profit

Pierdere

9. Venituri din interese de participare

din care, in cadrul grupului

10. Venituri din alte investitii financiare si creante
ce fac parte din activele imobilizate
din care , in cadrul grupului

11. Venituri din dobanzi

din care, in cadrul grupului

Alte venituri financiare

VENITURI FINANCIARE-TOTAL
(rd. 35+37+39+41)

12. Ajustarea valorii imobilizarilor financiare si
a investitiilor financiare detinute ca active
circulante {rd. 44-45)

Cheltuieli

Venituri

13. Cheltuieli privind dobanzile
din care, in cadrul grupuiui

Alte cheltuieli financiare

CHELTUIELI FINANCIARE-TOTAL
{rd. 43+46+48)

REZULTATUL FINANCIAR :
Profit
Pierdere

14, REZULTATUL CURENT :
Profit

Pierdere

15. Venituri extraordinare

16. Cheltuieli extraordinare

17. REZULTATUL EXTRAORDINAR
Profit
Pierdere

VENITURI TOTALE (rd. 10+42+55)
CHELTUIELI TOTALE (rd. 32+49455)

REZULTATUL BRUT :
Profit
Pierdere

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Rd. 2009 2010
B 1 2
32 478.271.393 552.700.623
33 - -
34 156.636.469 55.033.998
35 - -
36 - -
37 ) i
38 - -
39 572.166 111.889
40 - -
41 43.690.310 37.719.933
42 44.262.476 37.831.821
43

98.910 260.520
44 661.202 831.744
45 562.292 571.224
46 35.512.303 26.314 887
47 34.722.128 26.096.744
48 55.092.676 67.458.683
49 90.703.890 94.034.090
50 - -
51 46.441.414 56.202.269
52 - -
53 203.077.883 111.236.267
54 - .
855 - -
56 - -
57 - -
58 365.897.398 535.498.446
59 568.975.281 646.734.713
60 - -
61 203.077.883 111.236.267

Notele de la pagina 13 la 44 fac parte integranta din aceste situatii financiare.
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$.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
CONTUL DE PROFIT Sl PIERDERE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Nr. 31 decembrie 31 decembrie
Rd. 2009 2010
A B 1 2
18. IMPOZITUL PE PROFIT 62 28.667 43.000
19. Alte cheltuieli cu impozite care nu apar 63
in elementele de mai sus - -
20. REZULTATUL NET AL
EXERCITIULUI FINANCIAR
Profit 64 -
Pierdere 65 203.106.549 111.279.267
21. REZULTATUL PE ACTIUNE (14.06) {7.70)

Arun Kumar Sinha Alina Prahoveanu Maria Pal .
CEO C.B Sef Servic

, lf/]

\\H“-—-.

Notele de la pagina 13 la 44 fac parte integranta din aceste situatii financiare.
9



S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

SITUATIA A FLUXURILOR DE TREZORERIE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Rezultatul net — profit / {pierdere}
Amortizare aferenta imobilizarilor corporale si
necorporale
Provizicane imobilizari corporale
Provizioane pentru stocurt
Provizioane pentru creante si conturi asimilate
Crestere/descrestere de valcare ca urmare a
reevaluarii
Provizione pentru riscuri si cheltuieli, net
Venituri nete din védnzarea mijicacelor fixe
Diferente de curs nerealizate
Venituri din dobanzi
Cheltuieli privind dobanzile
Numerar utilizat in activitatea de exploatare
inaintea
modificarii capitalului circulant
Modificarile capitalului circulant:
Crestere / (descrestere) creante si alte active
Crestere / (descrestere) stocuri
Crestere / (descrestere) datorii si alte pasive
Numerar utilizat in activitatea de exploatare

Dobanzi incasate

Dobanzi platite

Impozit pe profit platit

Fluxuri de numerar utilizate in
activitatea de exploatare

Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
Achizitionare de active corporale

Sume din vanzarea de imobilizari corporale

Fluxuri de numerar utilizate in activitatea de
investitie

Fluxuri de numerar din activitatea de finantare
Variatia imprumuturilor de la banci si grup
Fluxuri de numerar generate din

activitatea de finantare
Impactul cursului valutar
Crestere / (descrestere} fluxuri de numerar —
total
Numerar si echivalente de numerar la

inceputul periopdei
Numerar si echivalente de numerar la finele
perioadei

Arun Kumar Si _
CEO C.F.O .,7

Notele de la pagina 13 la 44 fﬁarte’integranta dinace
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31 decembrie
2009

31 decembrie
2010

(203.077.883)

(111.236.267)

40.152.619 24.547.061
- 6.999.342
(13.613.731) (2.218.744)
9.101.758 (7.544.540)
36.718.640 -
6.407.884 (5.721.467)

- 557.741

11.548.725 31.406.000
(572.166) (111.889)
35.512.303 26.314.887
(77.850.518) (37.007.877)

128.725.649 (101.077.790)
94.855.577 (4.189.132)
(45.052.361) 42 536.544
100.678.347 (99.738.255)
572.166 111.889
(32.263.347) (19.950.297)
(7.167) (43.000)
68.987.166 (119.619.663)
(18.198.586) (13.166.460)
- 2.116.705

{18.198.586)

(11.049.755)

Alina Prahpveanu

14.759.980 67.268.032

14.759.980 67.268.932

(3.438.364)

62.110.196 (63.400.486)

8.345.260 70.455.456

70.455.456 7.054 970
Intocmit m\
Maria Pal = -

Sef Servici




-

\.f.._@m Jog

Ll

! \m::m 9)$80k Ulp ejueIbalu ayled

B vy Bl ¢| eubed g| ap ojajoN

o4
led eley nueaicyedd eu|y
Huoou|
(1vi-09c'08L) (orz'820'621) (c88°ZZLBLL) (922°8Z0°611) (1OLELSELE) 951 086 T2
{6v590L'¢0z) (£98'965°€81) (£98'865°¢€8L) - {(6v5901°€02) (£o9'g65°¢C8lL)
(0£zZ'v29'sze) - - (98'865°¢8L)  (£99°865°€8L) (£98°G20°ZpL)
ZLZ'€51°56 - - - - ZLZ'€5L°66
AZRAN) - - - - vl €19
LG8'CLG Y - - 186025V 285025t £92'€S
8vE 0r0°C - - - - 8ve 0v02
212848602 I850ZS'V 086°GZrGe - $99'129'8 120°$£9°99Z
€27°011L°9E - - - - €L2°0L1L°9¢
9 S v £ z L
6002 Jaysuel) alea uip Jajsueln) aled uIp 6002
ud ‘2301 upd ‘lejog
alLquadap Lg iJaonpay uaysaun alenuel |
e| pjog B| p|og

030

BLUIS Jewny) unay
\\l\\\\\\HM@

Iv1i0ol

iInniyoud esieziuedoy

JojGap pjeg

10}paid pjog

Jepueuy iNnijisiexa ey nzay

62 SVI uInd lew ‘gy| e ezep ewud nijusg
es.iejdope uip pussoud Jepodal njeynzaey
eliedooeau aispiald
Jeziyedsuau Jjoid
Jelodss njejnzey
BISISALIOD UIP SAIBZaY
aAleZa) )y
9JENJOBIIUOD NES SIBINIE)S BAIDZOY
Iudoud 1unijoe niuad ariazay
5|ebs| aniazay
2IEN|EASS) LID BAl9ZSY
[endes sp swiud
suosgns |eyden

0
nudoud ininjeydes |e yuswalg

(1epe yea1100ds 9158 NU poEp ‘NOY Ul SleWiIdXS JUns ajBLINS a}e0})

NIAdO¥d INTNTVLIdYI HOTNVYILAIAOW V VILVNLIS

0102 IRAW3D3A LE v

V'S NYIHOH S1ONA0YHd ¥vInanl TVLLIN HO13Quv "D'S



ijrgeju

m_ocmcc lenjis a1sade uip mucm._mwu_c_ a

:.o_?.mm §98
led euep

NWooyu|

A

R

A

d oe} yp | £} euibed e} ap 9(sjoN

0’42

nueaAoyeld eully

-

{596°'¢22'16Z) (825°862°261)

(8z5°86Z°264) (825°86Z°Z6L)

{osez9L'sog) (LvL09g 08))

C@N 61ZLLL)

Svi'SLp

(642°0£2°8Z6G)

(6¥5901°€02)

(6¥5°901°€02)

{6¥5001°€02)

(292622 L1L) (6V5901°£02)

Gy GlLy

(6¥5'901L°€02) (0£2'v29°6ZE)

CLZESL'SE - - - - [ATA NI
crilelo - - - - Zrlely
£L8°1BE'S) - - 120°808°01 12080801 LSE'ELG Y
8re 002 - - - 8reov0¢
069040661  LZ0'808°Cl 120°808°Q1 - - 2L2'8.8'602
€44°0L19E - - - - €420L1°9¢

9 G L4 € Z }
oLoe 13jsued} a@ied up J9jsueny aled ulp 0102

uud ‘lelol upad ‘lejoL auenuel |

auquIanap g 11915049 E| plog
e| plog Hadnpay

~ 019
YuIg Jewiny| unay

V10l

Infnyo.d eaueziuedoy
iojgap plog
JOUP3ID plog
dejoueuly Innii1o48xa |njeynzey
9lIgeIue? Jojuola
B2.1)02100 uIp Jlusacid jepodal nje)nzay
6¢ Svi ulind jew * gy| e eiep ewwd nijusd
ealejdope uip yusaoud Jelodal njeynzay
elladooesu alppiald
jeziliedsiau J1joid
{elodal |nigjnzay
BISISAUOD UIp BAIaZEY
anezal a)y
S|ENJOBIJUDD NES iRJNIB)S BAIDZaY
asen|eaaal sn|dins aaszay
a|eba| aniazey
alen|easal ulp aAI18zey
|endes ap swuy
suasqgns (eyden
0
nidoud injnjepdes |e Juswa)g

(19512 JeoyIoads a1sa nu eaep ‘NON Ul 8jewidxs Juns alowins ajeo})
010Z 3I¥FNI03QA LE VI

NIAdOdd INTNIVLIAYD HOTHVIISIQOW V VILVNLIS

V'S NYWOY S13NA0dd ¥v1NgNnl TVLLIN 301328V 'D'S



S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

Analiza modificarii capitalului propriu

Cu privire la 2009, o mentiune esentiala vizeaza Rezervele din reevaluare a caror valoare
ridicata se datoreaza inregistrarii in contabilitate a situatiei reevaluarii activelor imobilizate
(terenuri si mijloace fixe), reevaluare efectuata de firma DARIAN ROM SUISSE S.RL.,
evaluator independent autorizat.

Cresterea negativa evidentiata in Rezultatul reportat al anului 2010 se datoreaza cumularii
pierderii inregistrate in exercitiul financiar 2009.

In urma valorificarii prin casare a activelor imobilizate in 2010, castigurile din rezervele de
reevaluare au fost transferate la Rezerve reprezentand surplusui realizat din rezerve din
reevaluare.

in conformitate cu legislatia in vigoare, rezerva de reevaluare este impozabila:
a) pe distributie (pentru rezerva de reevaluare distribuita concomitent cu recunoaterea
amortizarii mijloacelor fixe);

b) la utilizare pentru acoperirea pierderilor;
¢} transfer la venituri reportate.

Societatea nu intentioneaza sa o foloseasca in viitorul previzibil si nu a inregistrat nici ¢ datorie
de impozit cu privire la utilizarea rezervei de reevaluare.

ACTIVE IMOBILIZATE

a} Imobilizari corporale

1 ianuarie 31 decembrie
Cost 2010 Cresteri Reevaluare Reduceri 2010
Terenuri 35.286.618 35.286.618
Constructii 69.731.057 7.124.772 283.537 76.572.292
Instalatii
tehnice
si masini 57.128.864 8.506.826 2.858.138 62.777.551
Alte instalatii,
utilaje si
mobilier 320.287 15.841 1.332 334.796
Avansuri si
imobilizari
corporale in
curs 91.499.977 12.604.235 o 15.736.995 88.367.217
Total 253.966.802 28.251.673 - 18.880.002 263.338.472

In 2010 au fost finalizate cateva proiecte de investitii, dintre care cele mai importante au vizat in
special imbunatatirea capacitatii de control al calitatii produseior, instalarea unui echipament de
lacuire, instalarea unui echipament de destunderizare, instalarea unui sistem de pontaj,
modernizarea compresoarelor in vederea eficientizarii consumurilor si implicit costurilor,
modernizarea poduriler rulante.
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$.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE {continuare)

a) Imobilizari corporale (continuare)

Amortizare 1 ianuarie Amortizarea 31 decembrie
2010 anului Reevaluare Reduceri 2010
Constructii - 3.890.008 (25.207) 3.864.801
Instalatii tehnice
si masini - 20.627.057 (529.756) 20.097.301
Alte instalatii,
utilaje si
mobitier - ~31.804 L (332) 31.472
Total 2008 - 24.548.870 {555.295) 23.993.574
Provizioan 1 ianuarie Reevaluar Reducer 31 decembrie
e 2010 Cresteri e i 2010
Instatatii
tehnice
si masini - 6.273.769 - 6.273.769
Imaobilizari
corporale
in
curs 720.957 o 720.957
Total 2 - 6.994.726 - 6.994.726
Valoare
neta 253.966.802 232.350.171

In cadrul investitilor in curs - in valoare de 87.646.260 RON - este inclus Programul de
Modernizare al Laminorufui 16" cu suma de 83.671.423 RON. Proiectul a fost initiat in 2001 dar
a fost intarziat din cauza procesului de reorganizare post-privatizare. Managementul considera
ca proiectul este viabil comercial si va fi finalizat in mai multe etape pana in 2015.

In anul 2010, valoarea investitiilor in curs a scazut cu 4,2 % fata de anul precedent.

Modernizarea Laminorului 16" va fi finantata de Grupul ArcelorMittal avand la baza programul
de investitii pregatit de catre Conducerea Societati

In 2010 au fost constituite provizioane pentru:

- investitii in curs in valoare de 720.957 RON — reprezentand c/valearea riscului provenit din
utilizarea acestora inainte de finalizarea documentatiei de punere in functiune)

- imobitizari corporale care au fost aprobate pentru casari in anul 2010 in valoare de 3.849.493
RON si in anul 2011 in valoare de 2.424.276 RON.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imoblizari necorporale

Cost

Cheltuieli de constituire si
cercetare dezvoltare

Alte imobilizari necorporale

Imobilizari necorporale in
curs

Total

Amortizare

Cheltuieli de constituire si
cercetare dezvoltare
Alte imaobilizari necorporale

Total

Proviziopane

Cheltuieli de constituire si
cercetare dezvoltare

Alte imobilizari
nececrporale

Imobilizari necorporale
incurs

Total

Valoare neta

c) Imobilizari financiare

Cost

Titluri de participare detinute

din grup

Creante asupra societatilor
din cadrul grupului

Titluri sub forma intereselor
de participare

Creante din interese de
participatii

Titluri detinute ca imobilizari

Creante imobilizate

Alte creante imobilizate

Total

1 ianuarie 31 decembrie
2010 Cresteri Reduceri 2010
468.451 - - 468.451
468.451 - - 468.451

1 ianuarie Amortizarea 31 decembrie
2010 anului Reduceri 2010
468.451 - - 468.451
468.451 - - 468.451

1 ianuarie 31 decembrie
2009 Cresteri Reluari 2009

1 ianuarie 31 decembrie
2010 Cresteri Reduceri 2010
36.000 - - 36.000
2.849.208 831.744 571.224 3.110.428
2.885.908 831.744 571.224 3.146.428
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$.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare (continuare)

1 ianuarie 31 decembrie
Provizioane 2010  Cresteri Reduceri 2010
Titluri de participare detinute
din grup - - - -
Creante asupra societatiior
din cadrul grupului - - - -
Titluri sub forma intereselor
de participare - - - -
Creante din interese
de participatii - - - -
Titluri detinute ca imobilizari - - - -
Creante imobilizate - - - -
Alte creante imocbilizate 2.840.908 831.744 571.224 3.110.428
Total 2.849.908 831.744 571.224 3.110.428
Valoare neta 36.000 36.000
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI
Denumirea provizionului Soldla Transferuri Sold la
1 ianuarie in cont din cont 31 decembrie
Provizioane pentru litigii 6.026.975 25.281.401 3.573.724 27.734.652
Provizion risc- pensionare 531.926 938.451 - 1.470.377
Pravizion risc reciamatii calitative 6.684.370 2.379.424 1.692.407 7.371.387
Alte provizicane
Provizion management fees - 2.606.522  2.030.501 572.021
Provizion risc plati 27.215.920 (27.215.920) - -
Provizion bilete odihna si tratamente - 128.237 128.237 -
Provizion fond premiere - £699.413 £699.413 -
Provizion cencedii neefectuate 370.130 415 944 ) 786.074
Provizion salarii negocieri CL.C 734 025 375 837 1.109.862 )
Provizion plecari voluntare 2.092.632 - 2.092.632 -
TOTAL 43.655.978 5.605.309 11.326.775  37.934.511
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5.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIHLE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI {continuare)
In anul 2010 societatea a inregistrat urmatoarele modificari ale provizicanelor:

Provizionul pentru litigii in valoare de 27.734.652 RON a crescut fala de anul trecut datorita
constituirii provizionului aferent cheltuielilor de judecata in cazul CNRL in valoare de 13.023.524
RON si a litigiului cu sindicatele pe probleme salariale in valoare de 10.712.000 RON,

Provizionul pentru pensii reprezinta evaluarea actuariata a obligatiilor angajaterului referitoare la
beneficile angajatilor fa pensionare, conform Contractului Colectiv de Munca. Valoarea a fost
actualizata la data de 31.12.2010, in suma de 1.470.377 lei, de catre SC Vireo SRL Bacau,
societate specializata in asftel de servicii.

La 31 decembrie 2010 societatea a actualizat provizionele constituiet in anii precedenti pentru
diverse reclamatii calitative primite, estimate la suma de 7.371.387 RON dintre care cele mai
semnificative sunt:

Amiral Akdeniz: 4.113.530 RON;

Arcelor International America: 1.204.892 RON;

BHEL India :1.057.485 RON

MittalSteel North America: 638.242 RON -

Port Demurage Romania: 208.292 RON;

AM Dubai: 112.157 RON.

Conducerea Societatii a facut o analiza a factorilor care au determinat inregistrarea de abateri
de la standardele de calitate si a asigurat inregistrarea de provizicane care sa acopere
reclamatiile primite sau eventualele reclamatii pentru vanzarile efectuate. De asemenea pe
baza informatiilor disponibile a factorilor generatori de deficiente calitative s-au implementat
masuri de calitate pentru a preveni aparitia de cazuri similare.

Provizionu! de management fees este constituit pentru facturile emise de ArcelorMitial
Purchasing in valoare de 572.021 RON.

Pe 31 Decembrie 2010, provizionul in valoare de 27.2 milioane RON constituit ca urmare a
riscului rambursarii facilitatilor fiscale acordate la privatizare a fost reversat decarece Consiliul
Europei si-a declinat competenta in analiza acestui caz, drept urmare riscul fiind estimat ca
improbabil.

Provizionul in suma de 2.092.632 RON pentru plecari voluntare a fost reversat in anul 2010,
odata cu plecarea celor 30 angajati a caror cerere de plecare voluntara a fost aprobata in anul
2009.

Celelalte provizioane detaliate in tabelul de mai sus, constituite in baza judecatii profesionale
pentru diverse riscuri si cheltuieli, vor fi anulate in momentul in care riscul care a dus la
constituirea lor va disparea.

REPARTIZAREA PROFITULUI

In anul 2010, Societatea a realizat o pierdere neta de 111.279.267 RON.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Indicatorul 2009 2010
1. Cifra de afaceri 352.654.298 497.813.094
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 342.025.003 471.572.493
3. Cheltuielile activitatii de baza 250.046.403 390.867.312
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 40.647.246 46.145.344
5. Cheltuielile indirect de productie 51.331.354 34.559.837
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri - profit
(pierdere) 10.629.295 26.240.601
7. Cheltuielile de desfacere 25.837.186 45.164.019
8. Cheltuieli generale de administratie 110.409.204 35.964.111
9. Alte venituri din exploatare (31.019.375)  (146.469)
10. Rezultatul din exploatare - profit (pierdere) {156.636.469)  {55.033.998)

Cheltuielile activitatii de baza au crescut cu 56% datorita cresterii volumului productiei cu 54%
de la 74 kT in 2009 la 114 kT in 2010. Cheltuielile de desfacere au crescut cu 75% fiind direct
influentate de cresterea volumului de vanzari cu 49%, de fa 74 kT la 110 kT, de mixul de piete si
de cresterea costurilor de transport

Cheltuielile activitatii auxitiare au inregistrat o usoara crestere datorita cresterii volumului de
productie. Chelluielite indirecte s-au redus datorita diminuarii costurilor salariale cu 1.6 M RON
in urma aplicarii schemei de plecari voluntare din 2009, precum si a reducerii cheltuielilor cu
amortizarea cu 15.1 M RON ca urmare a reducerii valorii ramase a echipamentelor de lucru
dupa reevaluarea din anul 20C9.

Cheltuiclile generale de administratie au fost influentate in anul 2009 de costurile aplicarii SPV
in valoare de 41.7 M RON si de impactul in cheltuiala de exploatare a reevaluarii mijloacelor
fixe in valoare de 36,7 M RON.

Alte venituri din exploatare sunt compuse din:
» productia stocata in anul 2010 care a avut sold debitor de 6.457.814 RON;
¢ alte venituri din exploatare (rebuturi imputabile, venituri din active cedate) care in anu!

2010 au fost in valoare de 6.311.345 RON, comparativ cu anul 2009 cand s-au ridicat la
4.994.071 RON.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2010

{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR S| DATORILOR

Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie

Creante 2009 Sub 1 an peste 1 an
Creante din active circulante
Total, din care: 55.490.664 55.490.664
Clienti interni 7.917.781 7.917.781
Clienti externi 18.814.014 18.814.014
Clienti incerti 11.986.486 11.986.486
Clienti-facturi de intocmit - -
Efecte de primit - -
Provizioane clienti (17.289.812) (17.289.812)
Furnizori debitori externi - -
Furnizori debitori interni 97.620 97.620
Provizion avansuri furnizori - -
Total creante comerciale 21.526.088 21.526.088
Sume de incasat de la societatile

din cadrul grupului 9.440.889 9.440.889
TVA de recuperat 8.368.499 §.368.499
TVA neexigibil 864.269 864.269
Debitori diversi 17.744.451 17.744.451
Provizion debitori diversi (9.760.562) {9.760.562)
Impozit de recuperat 7.152.953 7.152.953
Alte creante 154.077 154.077
Total alte creante 24.523.687 24.523.687
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010

_(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR {continuare)

Sold la Termen de lichiditate
31 decembrie

Creante 2010 Sub 1 an peste 1 an
Creante din active circulante
Total, din care: 167.736.487 167.736.487
Clienti interni 19.800.130 19.800.130
Clienti externi 47.193.441 47.193.441
Clienti incerti 11.788.891 11.788.891
Provizicane clienti (15.425.207) {15.425.207)
Furnizori debitori externi 106.819 106.819
Furnizori debitori interni 299.983 299.983
Provizion avansuri furnizori (76.003) (76.003)
Total creante comerciale 63.688.053 63.688.053
Sume de incasat de la societatile

din cadrul grupului 78.076.954 78.076.954
TVA de recuperat 17.002.432 17.002.432
TVA neexigibil 2.684.204 2.684.204
Debitori diversi 10.040.458 10.040.458
Pravizion debitori diversi {4.004.624) (4.004.624)
Alte creante 249.010 249.010
Impozit de recuperat - - -
Total alte creante 25.971.480 25.971.480 -

Sunt provizionate integral toate creantele comerciale cu 0 vechime mai mare de 180 de zile de
la data scadentei, precum si toate creantele asupra carora exista informatii despre un potential
risc de neincasare a acestora. In ce priveste pozitia ,alte creante”, acestea reprezinta creante
incerte din punct de vedere al incasarii detinute de societate asupra debitorilor persoane fizice.

Datorita specificului activitatii, societatea se afla permanent in situatia de a avea TVA de
recuperat de la Bugetul de Stat, decarece peste 88% din vanzarile societatii sunt la export, pe
cand majoritatea achizitilor sunt de pe piata interna (aprox. 58%). Astfel, la data de 31
decembrie 2010 - societatea inregistreaza TVA de rambursat in valoare de 17.002.432 RON

aferent perioadei septembrie-decembrie 2010.

Pentru sumele de rambursat, s-au depus in termen, cereri de compensare cu obligatiile
bugetare lunare, diferenta urmand a fi incasata de la bugetul de stat in lunite urmatoare.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR (continuare)

Datorii

Total, din care:
Sume datorate institutiifor de credit
Avansuri incasate in contul comenazilor

Furnizori interni
furnizori externi
Furnizori facturi nesosite

Total datorii comerciale
Efecte de platit

Dividende datorate

Datorii cu personalul

Datorii catre stat legate de asig sociale si taxe
Alte datorii

Impozit profit curent

Total alte datorii
Sume datorate societatilor din cadrul grup

Datorii

Total, din care:
Sume datorate institutiilor de credit

Avansuri incasate in contul comenzilor

Furnizori interni
furnizorn externi
Furnizori facturi nesosite

Total datorii comerciale

Dividende datorate

Datorii cu personatul

Datorii catre slat legate de asig sociale si
taxe

Alte datorii

Impozit profit curent

Total alte datorii

Sume datorate societatilor
din cadrul grup

Termen de exigibilitate

Sold la
31 decembrie
2009 sub 1 an peste 1an
664.282.197 481.572.164 182.710.032
17.495.232 8.785.200 8.710.032
4.986.263 4.986.263 -
13.686.517 13.686.517 -
6.545,723 6.545.723 -
5.899.035 5.809.035 -
26.131.274 26.131.274 -
68.888 68.888 -
9.090.047 9.090.047 -
10.327.531 10.327.531 -
720.511 720.511 -
20.206.977 20,206,977 -
595,462.451 421.462.451 174.000.000
Sold la Termen de exigibilitate
31 decembrie
2010 sub1an peste1an
814.984.819 640.984.819 174.000.000
8.867.555 8.867.555 -
8.021.111 8.021.111 -
17.552.253 17.552.253 -
12.637.276 12.637.276 -
15.378.325 15.378.325 -
45.567.854 45.567.854 -
68.888 68.888 -
3.045.928 3.045.928 -
7.751.304 7.751.304 -
887.099 887.099 -
3.583 3.583
11.756.802 11.756.802 -
740.771.498 566.771.498 174.000.000
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5.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel}

SITUATIA CREANTELOR S| DATORIILOR (continuare)

SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

31 decembrie 31 decembrie

2009 2010

Partea pe termen scurt — credite pe termen lung
KFW Germania 8.710.075 8.826.671
8.710.075 8.826.671
Dobanda 75.125 40.884
Total 8.785.200 8.867.555

Credite pe termen lung

KFW-Germania 8.710.032 -
17.495.232 8.867.555

Datoriile societatii catre KW Germania rezulta din contractul de imprumut din data de 21
ianuarie 1998 si sunt in valoare de 40.290.950 DM. Contractul de credit a fost amendat in data
de 23 august 1999 modificandu-se valuta si valoarea credituiui devenind astfel 20.599.950
EUR. Creditul a fost acordat pentru finantarea modernizarii laminorului de 16", dobanda pentru
acest credit fiind LIBOR plus 0.625% pe an. Maturitatea creditului este 30 septembrie 2011.

La 31 decembrie 2010, societatea mai avea deschisa o facilitate de credit de la Citibank in
valoare de 7.000.000 USD care este obtinuta pentru emiterea scrisorilor de garantie si
acreditive. Facilitatea de credil este garantata cu cesiune asupra soldului contului curent in
valoare de cel putin 7.000.000 USD iar valabilitatea este de 1 an de la data de executare de
catre banca st Imprumutat (25 lunie 2011). Validitatea acordutui, pentru ambele parti implicate,
este prelungita automat cu o perioada de 1 an.

Sumele datorate societatilor din cadrul grupului sunt prezentate in nota 10.2.

Analizand dateriile societatii prezentate mai sus, se poate observa o crestere a acestora la
sfarsitul anului 2010 fata de anui 2009 cu 23% datorita valorii imprumuturilor in contextul
cresterii cursurilor valutare pentru euro si dolar dar mai ales a acordarii de catre ArcelorMittal
Treasury a unui overdraft in valoare de 23 milcane euro pentru compietarea capitalului de lucru
avand in vedere cresterea activitatii in general in 2010 precum si in contextul redeschiderii
laminorului 6" care a presupus angajarea de cheltuigli suplimentare.

Datoriile comerciale aferente societatilor care nu fac parte din grup au crescut cu 74% fata de
anul trecut, in principal datorita cresterii velumuiui productiei si datorita actiunii de negociere a
termenelor de plata in sensul prelungirii acesiora. Societatea nu a inregistrat incidente de
neplata a datoeriilor comerciale.

Datoriile fiscale reflectate in bilant reprezinta datorii curente, aferente anului 2010, Societatea
neinregistrand intarzieri la plata datoriiler bugetare.
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S§.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPH, POLITICI S| METODE CONTABILE
A) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu cerintele normelor de contabilitate
din Romania, si anume Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata si Ordinul Ministruiui
Finantelor Publice (,OMF") nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare.

inregistrarile contabile pe baza carcra au fost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate
in RON avand {a baza principiul costului istoric exceptand mijloacele fixe.

Principiul continuitatii activitatii

La sfarsitul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2010 activul net este negativ in
valoare de (291.223.965 RON) iar valoarea datoriilor curente inregistrate de Societate
depaseste valoarea activelor curente cu 311.675.625 RON care impreuna cu climatul economic
actual indica existenta unei incertitudint semnificative in legatura cu abilitatea Societatii de a-si
desfasura activitatea in conformitate cu principiul continuitatii activitatii. In plus, in conformitate
cu legea societatilor comerciaie 31/1990, cu modificari ulterioare, consiliul de administratie,
respectiv directoratul, a constatat ca, in urma unor pierderi, stabilite prin situatiile financiare
anuale aprobate conform legii, activul net al societatii, determinat ca diferenta intre totalul
activelor si totalul datoriilor acesteia, s-a diminuat la mai putin de jumatate din valoarea
capitalului social subscris, si a convocat adunarea generala extraordinara peniru a decide
majorarea capitatului social. Aceste situalii financiare au fost intocmite in baza principiului
continuitatii activitatii, care presupune ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea
intr-un viitor previzibil, fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea
semnificativa a acesteia. Abilitatea Societatii de a desfasura activitatea in conformitate cu
principiu! continuitatii activitatii este dependenta de capacitatea acesteia de a genera profituri
viitoare, precum si de obtinerea de finantare de ia actionari, entitati afiliate si de la creditori.

Bugetul pe 2011 arata imbunatatiri factorul generator fiind cresterea asteptata a volumului de
activitate cu mai mult de 30% ca urmare a previziunile de piata...

Mai mult, conducerea considera ca actionarul majoritar va continua sa asigure sprijin financiar
si comercial societatii, in viitorul predictibil, dupa cum s-a demonstrat prin decizia de majorare a
capitalului social, detaliata mai jos.

Prin hotararea AGEA din data de 13.12.2010 s-a aprobat, printre altele, majorarea capitalului
social al societati cu suma de 568.813.785 RON, reprezentand aport de capital social in
numerar, prin emiterea unui numar de 227.525.514 actiuni nominative la o valoare nominala de
2,5 RON pe actiune, urmand ca subscrierea actiunilor nou emise sa se faca in termenul de
subscriere prevazut in hotatare.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacéa nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
A) Bazele intocmirii situatiilor financiare (continuare)

Cererea de inregistrare a Hotararii AGEA din data de 13.12.2010 nu a putut fi sotutionata de
ORC Neamt, avand in vedere ca Societatea de Investiti Financiare Moldova S.A. (,SIF
Moldova) a introdus o cerere interventie la cererea de inscriere mentiuni privind aceasta
hotarare AGEA, iar dosarul a fost inaintat Tribunalului Neamt pentru solutionare {(Dosar Tribunal
Neamt nr. 327/103/2011), conform dispozitiilor legale aplicabile. Prin cererea de interventie SIF
Moldova a solicitat respingerea cererii de inscriere mentiuni cu privire la hotararea AGEA mai
sus indicata. Societatea a sclicitat respingerea cererii de interventie ca fiind nefondata. Prin
hotararea pronuntata in data de 24.03.2011, Tribunalul Neamt a respins cererea de interventie
formulata de SIF Moldova si a admis actiunea formuiatd de ARCELOR MITTAI TUBULAR
PRODUCTS ROMAN SA de mentionare in Registrul Comertului a cererii privind depunerea
Hotararii AGEA din data de 13.12.2010 si a dispus publicarea hotararii AGEA pe pagina de
Internet a ONRC si in Monitorul Oficial parta a IV —a .

Criza economica care a inceput in sem IV al 2008 si care a continuat pe tot parcursul anului
2009 a inceput sa-si atenueeze efectele abia incepand cu 2010. Revenirea economica a
pietelor a fost lenta si diferita in functie de fiecare regiune. Piata interna inca se confrunta cu o
recesiune puternica in 2010 si de aceea activitatea de investitii precum si proiectele aferente
sunt la un nivel scazut. Cel mai important client al AMTP Roman detinea in 2010 stocuri
semnificative si de aceea nu a initiat noi licitatii in 2010 pentru burlane. Pietele traditionale din
Orientul Mijlociu si Africa au cunoscut o revenire usoara si au fost afectate in mare masura de
oferta semnificativa a competitoritor din China si tarile CIS. In Europa, cu exceptia catorva tari
precum Germania, cererea nu a suferit modificari. Pe piata burlanelor din SUA, pe fondul unei
recuperari economice, cererea a crescut si au fost lansate comenzi profitabile pentru
ArcelorMittal Roman.

Cu scopul reducerii efectelor nefaste asupra cererii, ArcelorMittal Tubular Products Roman a
aplicat o serie de masuri ce au vizat reducerea costurilor, optimizarea capitalului de lucru,
continuarea imbunatatirii proceselor si structurilor in societate. In acest sens s-a insistat pe
reducerea generala a cheltuielilor in ciuda redeschiderii laminorului 6" mentinerea si
dezvoltarea cooperarii cu clientii existenti, imbunatatirea permanenta a calitatii produselor si
organizarea eficienta a resurselor umane in vederea atingerii obiectivelor companiei.

Principiul permanentei metodelor, conform caruia metedele de evaluare trebuie aplicate in
mod consecvent de la un exercitiu financiar la altul.

Principiul prudentei, conform caruia evaluarea trebuie facuta pe o baza prudenta, si in special:

a) poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;

b) trebuie sa se tina cont de toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau al
unui exercitiu precedent chiar daca acestea devin evidente numai intre data bilantului si
data intoemirii acestuia;

¢) trebuie sa se tina cont de toate datoriile previzibile si pierderile potentiale aparute in cursul
exercitiului financiar curent sau al unui exercitiu financiar precedent, chiar daca acestea
devin evidente numai intre data bilantului si data intocmirit acestuia;

d) trebuie sa se tina cont de toate deprecierile, indiferent daca rezultatul exercitiului financiar
este pierdere sau profit.

Principiul independentei exercitiului, conform caruia trebuie sa se tina cont de venilurile si

cheltuielile aferente exercitiului financiar, indiferent de data incasarii sau platii acestor venituri si
cheltuieli.

24



S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPl, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

A) Bazele intocmirii situatiilor financiare {(continuare)

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de datorii. Conform acestui principiu,
componentele elementelor de activ sau de datorii trebuie evaluate separat.

Principiul intangibilitatii. Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie sa
corespunda cu bilantul de inchidere al exercitiului financiar precedent.

Principiul necompensarii. Orice compensare intre elementele de activ si de datorii sau intre
elementele de venituri si cheltuieli este interzisa. Eventualele compensari intre creante si datorii
ale entitatii fata de acelasi agent economic pot fi efectuate, cu respectarea prevederilor legale,
numai dupa inregistrarea in contabilitate a veniturilor si cheltuielitor ia valoarea integrala.

Principiul prevalentei econcmicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul
elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinind seama de fondu! economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, si nu numai de forma juridica a acestora.

ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 3055/2009 (“Pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene”)

Ordinul 3055/2009 cu modificarile ultericare se aplica incepand cu situatiile financiare ale anului
2010 de catre societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ.

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si sunt intocmite in
conformitate cu Crdinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2008 ("OMF nr. 3055/200¢") cu

modificarile ulterioare.
Acest Ordin cuprinde Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene, si anume:

a) Directiva a IV-a a Comunitatilor Eccnomice Europene 78/660/CEE din data de 25 iulie 1978
privind conturile anuale ale anumitor forme de societati comerciale, publicatd in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. L 222 din data de 14 august 1978, cu modificarile si
completarile ulterioare;

b} Directiva a Vll-a a Consiliului 83/349/CEE din 13 wnie 1983 privind conturile consolidate,
publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene nr. L 193 din 18 iuiie 1983,

¢) Directiva a Xl-a a Consiliului 89/666/CEE din 21 decembrie 1989 privind cerintele de
prezentare referitoare la sucursalele deschise intr-un Stat membru de catre anumite tipuri
de societdti comerciale care intrd sub incidenta legislatiei unui alt stat, publicatd in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene nr. L 395 din 30 decembrie 1989.

OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ultericare este armonizat cu Directivele Europene a [V-a, a
Vll-a st a Xl-a si difera de Standardele Internationale de Rapertare Financiara.

Bazele contabilizarii

Societatea isi intocmeste situatiile contabile in RON, in conformitate cu legea romsneasca, iar
conturile statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilitatii din Romania si
regulamentele contabile {("RAR") emise de catre Ministrul Finantelor Publice din Romania.
Aceste situatii financiare sunt pregatite si intocmite in conformitate cu Standardeie Romanesti

de Contabilitate, si au fost traduse in limba engleza pentru utilizatorii raportului. In consecinta
notele explicative trebuie citite si interpretate doar impreuna cu aceste situatii financiare.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
B} Conversii valutare

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in Ron la o rata de schimb valabila la data
tranzactiei. Activele si pasivele exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate
in Ron utilizand ratele de schimb valabile la sfarsitul perioadet. Castigurile sau pierderile
rezultate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere, ca parte a
veniturilor sau cheltuietilor financiare.

Rata de schimb folosita pentru conversia soldurilor exprimate in:

1. dolar SUA Ia 31 decembrie 2010 au fost de 1 USD = 3.2045 Ron, iar la 31 decembrie 2009
de 1 USD = 2.9361 Ron;

2. Euro la 31 decembrie 2010 au fost de 1 Euro = 4.2848 Ron, iar la 31 decembrie 2009 de 1
Eurc = 4.2282 Ron.

C) Imobilizari corporale

Imobilizarile corporale sunt prezentate initial la cost de achizitie. Valoarea rezervelor din
reevaluare la sfarsitul exercitiului financiar era de 198.670.690 Ron.

Amortizarea este calculata folosind metoda amortizarii linitare pe intreaga durata de viata a
activelor, dupa cum urmeaza:

Cateqorie An
Cladiri 30-50
Instaiatii termice si masini 10-15
Mijloace de transport 3-5
Aparatura de masura si control 3

Terenurile nu sunt supuse amortizarii.

In conformitate cu iegislatia fiscala in vigoare reevaluarite de mijloace fixe efectuate incepand
cu anul 2004 nu sunt recunoscute din punct de vedere fiscal. Astfel amortizarea lunara
inregistrata in contul de profit si pierdere nu este in totalitate deductibila.

Cheltuielite cu intretinerea si reparatia mijloacelor fixe sunt incluse in contul de profit si pierdere
pe masura ce au fost efectuate; imbunatatirile care maresc in mod semnificativ durata de viata
a activelor, capacitatea de productie a acestora sau performantele tehnice, se capitalizeaza.

Activele imobilizate de natura abiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, sunt trecute pe
cheltuieli in momentul punerii in functiune si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor
corporale.

Contabilitatea deprecierii imobilizarilor corporale

Societatea frebuie sa se asigure ca activele sale nu sunt inregistrate la o valoare care sa
depaseasca valoarea lor recuperabila. Un activ este inregistrat fa o valoare mai mare decit
valoarea lui recuperabila, daca valoarea sa contabila depaseste valoarea recuperabila din
folosirea sau vinzarea activului. Mijloacele fixe detinute si utilizate de o entitate trebuie analizate
din perspectiva diminuarii valorii acestora ori de cite ori au loc evenimente care indica
posibiliatea de nerecuperare a valorii contabile a unui activ din fluxurile de numerar viitoare. In
cazurile in care fluxurile de numerar viitoare estimate sunt insuficiente pentru a acoperi valoarea
contabila a activului, trebuie aplicata o corectie care sa reflecte pierderea de valoare a
mijloacelor fixe.
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PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
D) Imobilizari necorporale

Costurile aferente achizitionarii de programe informatice sunt capitalizate si amortizate pe baza
metodei liniare pe durata de viata aprobata de conducerea unitatii, in conformitate cu legea or.
15/1994 privind amortizarea activelor imobilizate. Durata de viata a imobilizarilor necorporale
este intre 1 si 3 ani. Imobilizarile necorporale nu sunt reevajuate. Valoarea contabila a fiecarui
activ necorporal este verificata anual si ajustata din perspectiva deprecierii permanente acolo
unde se considera ca acest lucru este necesar.

E) Numerar si echivalente numerar

Disponibilitatile banesti sunt formate din numerar si depozite bancare pe termen scurt.
Descoperirea de cont este evidentiata in bilant in cadrul postului de imprumuturi pe termen scurt
si este parte integranta a gestiunii numerarulut intreprinderii.

F) Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea anticipata de realizare. Pentru clientii
actionati in instanta, clienti cu sold mai vechi de 180 zile si debitori diversi mai vechi de 180 zile
se constituie provizioane. Creantele nerecuperabile sunt trecute pe cheltuieli in perioada in care
au fost identificate.

Instrumentele financiare incluse in creante sunt inregistrate la valoarea justa.

G) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta. Costul
stocurilor inctude toate costurile suportate pentru a aduce stocurile in forma si in focul in care se
gasesc in prezent, respectiv:

« Materiile prime si consumabilele: costul mediu ponderat.

e Productia in curs: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuietile de regie
atribuibile, la costul standard aferent fazei in care se afla produsul.

e Produsele finite: costul materialelor directe si cele cu manopera plus cheltuielile de regie
atribuibile, la costul standard. Diferenta dinire costul standard si cel real se inregistreaza in
*Diferente de pret aferente produselor finite”. Suma celor doua conturi reflecta costul actual
al produselor finite

Valoarea neta de realizare este valoarea estimata a pretului de vanzare, in conditiile
desfasurarii nhormale a activitatii, mai putin costurile de realizare precum si costurile estimate
necesare realizarii vanzarii.

Acolo unde este cazul se constituie provizion pentru stocuri invechite, cu miscare lenta sau cu
defecte.

H) Obligatii comerciale

Obligatiile comerciale sunt inregistrate la valoarea de cost, care reprezinta valoarea justa a
obligatiei ce va fi platita in viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent daca au fost sau
nu facturate catre Societate.
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PRINCIPII, POLITICt S| METODE CONTABILE (continuare)
) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o cbligatie curenta (legala sau
implicita) generata de un eveniment anterior, este probabil sa fie necesara o iesire de resurse
sau o diminuare de creante care sa afecteze beneficile economice pentru a onora obligatia
respectiva sau recuperarea creantei si poate fi realizata o buna estimare a valorii obligatiilor.

J) Venituri

Veniturile sunt inregistrate in momentul livrarii de produse de catre Societate si in directa
corelatie cu conditia de livrare din contratul de vanzare-cumparare, acesta fiind momentul in
care riscurile semnificative si avantajele detinerii proprietatii asupra bunurilor sunt transferate
clientului. Sumele reprezentand veniturile nu includ TVA, taxele de vanzare si rabatul comercial.

K) instrumente financiare

Activele financiare detinute spre vanzare sunt acele active financiare non-derivative care sunt
desemnate ca disponibile pentru vanzare, sau care nu sunt ciasificate ca si (a) imprumuturi si
creante, (b) investitii detinute pana ajung la scadenta, sau (c} active financiare evaluate la
valoare justa prin contul de profit si pierdere. Investitille in instrumente de capital care nu au o
valoare cotata pe piata intr-o piata activa si acelea a caror valoare justa nu poate fi masurata in
mod credibil sunt evaluate la cost.

L) Utilizarea de estimari

Pregatirea situatiilor financiare in concordanta cu Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr.
3055/2009 cu modificarile ultericare solicita conducerii Societatii sa estimeze si sa evalueze
elementele ce afecteaza sumele raportate in situatiile financiare si notele explicative.

Aceste estimari se bazeaza pe informatiile disponibile la data situatiilor financiare. Prin urmare,
rezultatele reale pot diferi de aceste estimari.

Desi aceste estimari individuale prezinta un oarecare grad de incertitudine, efectul general al
acesteia asupra situatiilor financiare este considerat ca nesemnificativ.

M) Imprumuturi purtatoare de dobanzi si alte imprumuturi

Toate imprumuturile sunt recunoscute initial la cost, care este valoarea justa a sumei primite
mai putin costurile imprumutului. Ulterior, imprumuturile sunt prezentate ia valoarea ramasa de
plata la data bilantului contabil.

Diferenta dintre suma primita neta si suma de plata este recunoscuta in contul de profit si
pierderi drept cheltuiala cu dobanda.

N) Capital

Capitalul social ordinar este recunoscut la valoarea justa a contraprestatiei primite de Societate.
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PRINCIPII, POLITICI SIMETODE CONTABILE (continuare)

0} Rezerve
Rezervele cuprind rezervele legale, rezervele din reevaluare si alte rezerve.

» Rezervele legale sunt stabilite de Societate la 5% din profitul brut al anului, pana la limita a
20% din capitalul social.

« Rezervele din reevaluare sunt constituite din reevaluarea mijloacelor fixe, realizata in
conformitate cu legile in vigoare (HG 945/1991, HG 26/1 992, HG 500/1994, HG 403/2000)
precum si din reevaluari ale mijloacelor fixe efectuate de firme autorizate de evaluare.

« Alte rezerve sunt constituite din rezultatul net al al perioadei curente si din facilitatile
obtinute de Societate de la autoritatile fiscale sau ca urmare a Contractului de Vanzare -
Cumparare datat 28 octombrie 2003, in legatura cu privatizarea Societatii.

In cazul in care un mijloc fix pentru care s-a inregistrat rezerva din reevaluare inregistreaza
ulterior o diminuare a valorii contabile ca rezultat al unei reevaiuari, aceasta diminuare este
scazuta din orice surplus din reevaluare corespunzator inregistrat anterior, in masura in care
diminuarea nu depaseste valoarea inregistrata anterior ca surplus din reevaluare pentru acelasi
activ.

Rezerva din reevaluare corespunzatoare unui mijloc fix este transferata !a rezultat reportat in
cazul casarii/cedarii mijlocului fix respectiv.

P) Pensii

In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea efectueaza plati catre statul roman
in beneficiul angajatilor sai pentru asigurari sociale. Toti salariatii Societatii sunt inclusi in planul
de pensii al statului roman.

In conformitate cu contractul colectiv de munca, la pensionare fiecare angajat al Societatii
beneficiaza:

peste 35 de ani vechime neintrerupta in cadrul societatii — 6 salarii medii brute pe societate
impozabile;

- intre 25 si 35 de ani vechime neintrerupta in cadrul societatii — 5 salarii medii brute pe
societate impozabile.

Alte ajutoare legale:

- 6 salarii medii pe unitate in cazul decesului salariatului;
3 salarii medit pe unitate in cazul in care au suferit accidente de munca cu invaliditate de
gradul | sau ll;

- un salariu mediu la nasterea fiecarui copil;

- 2 salarii si jumatate medii negociate pe unitate la decesul sotului, sotiei, copiilor, parintilor si
socrilor.

Pentru valoarea estimata prezenta a acestor piati viitoare, Societatea constituie provizion
aferent sumele platite la incheierea contractului de munca.

Q) Impozite si taxe

Impozitul pe profit se calculeazd pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente
care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculeaza folosindu-se rata impozitului pe
profit care era in vigoare la data bilantului.

Rata impozitutui pe profit pentru anul 2010 a fost de 16%.
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$.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

R) Investitii

Investitiile sunt constituite din investitii in asociati si alte investitii (investitii minoritare).
Investitiile in asociati sunt contabilizate la cost istoric.

Alte investitii sunt initial recunoscute la costul istoric, care este valoarea justa a contraprestatiei
date. Ulterior, provizioane sunt constituite in cazul in care valoarea realizabila neta este mai
mica decat costul istoric, pentru intreaga diferenta.

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI

Capitalul social al Societatii la data de 31 decembrie 2010 a fost in valoare de 36.110.772,50
RON, impartit in 14.444.309 actiuni ordinare cu o valoare nominala de 2,50 RON fiecare.

31 decembrie 2009 31 decembrie 2010

Structura capitalului Valoare Nr. Valoare
social Nr. actiuni % RON actiuni % RON
ArcelorMittal Tubular

Products

HOLDING B.V. 10.077.565 69,768% 25.193.913 10.077.565 69,768% 25.193.913
SIF MOLDOVA 2034312 14.084% 5.085.780 2.034.312 14,084% 5.085.780
Alti actionari _2.332.432 16,148% 5.831.080 2.332.432 16,148% _ 5.831.080
Total : 14.444.309 100 % 36.110.773 14.444.309 100 % 36.110.773

Actiuni rascumparabile

Societatea nu are actiuni rascumparate la data de 31 decembrie 2010.
Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

Societatea nu a emis actiuni in cursul anului 2010.

Obligatiuni emise

In timpul exercitiului financiar incheiat la 31 decembrie 2010, respectiv 31 decembrie 2009
Societatea nu a emis obligatiuni.

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII

Administratorii si directorii

Societatea nu avea obligatii referitoare ia plata pensiilor catre fostii administratori si directori
atat la 31 decembrie 2010 cat si la 31 decemnbrie 2009. Societatea nu a acordat imprumuturi
sau avansuri directorilor sau administratorilor in cursul anilor 2010 si 2009. Societatea nu
garantase si nu avea obligatii viitoare de respectat, referitoare la directori sau administratori la
sfarsitul anului 2010 sau la sfarsitul anului 2009.

Toti angajatii Societatii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat. Societatea nu opereaza un alt
plan de beneficii referitor la pensii si prin urmare unitatea nu are obligatii legate de pensii.
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8.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII S| DIRECTORII (continuare)

Salariatii

31 decembrie

31 decembrie

2009 2010
Numar de angajati pe categorii
Personal direct productive 945 904
Personal indirect productive (conducere si administrativ) 272 291
1.217 1.195
Salarii platite 54.541.414 28.343.042
Salarii de platit 8.860.240 2.759.643
Cheltuieli cu asigurarile sociale 14.579.322 8.001.527
Cheltuieli cu contributiile pentru sanatate 2.184.248 1.496.676
Cheltuieli cu contrib pt fondul boli profesionale, accidente 1.905.114 162.508
Cheiltuieli fond somaj 513.744 143.833
Cheltuieli concedii si indemnizatii din CAS 445.609 929.431
Cheltuieli fond aarantii salariale 25% 71.914
83.029.691 41.908.575

In 2010, cheltuielile cu salariile directorilor si administratorilor au fost in valoare de 2.570.769

RON.

Din totalul salariilor platite in 2010, 3.3 M RON reprezinta salarii compensatorii legate de
schema de plecari voluntare (VRS) pentru 30 de angajati care au aplicat pentru VRS la sfarsitul

anului 2009.

PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

2009 2010
1. Indicatori de lichiditate
Indicatorul lichiditatii curente 0,57 0,51
Indicatorul lichiditatii imediate 0.30 0,27
2. Indicatori de risc
Indicatorul gradului de indatorare na na
Indicatorul privind acoperirea dobinzilor {4,65) (4,23)
3. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor 1,88 3.32
Numarul de zile de stocare 194,04 110,02
Viteza de rotatie a debitelor — clienti 124,52 81,84
Viteza de rotatie a creditelor — furnizor 57,26 35,80
Viteza de rotalie a activelor imobilizate 1,39 2.14
Viteza de rotatie a activelor totale 0,67 0,89
4, Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat {70,34) 0,95
Marja bruta din vinzari 0,00 0,00

5.Indicatorul privind rezultatul pe actiune
Rezultatut pe actiune -
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10.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
{toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII
10. 1 Prezentarea companiei

Divizia de de Produse Tubulare (“Tubular Products”) din cadrul ArcelorMittal reprezintd unul
dintre cei mai mari si mai complecsi producatori de teavd si produse tubulare din lume,
deservind piete internationale din 25 de locatii plasate in 11 tari. ArcelorMittal Tubular Products
desfasoara activitdti de productie pe cinci continente — Europa, Africa, Nordul si Sudul Americii
— cu o arie de acoperire care se intinde de la Canada la Kazakhstan si de la Polonia la Africa de
Sud in vederea apropierii de nevoile clientilor.

Societatea comerciald ArcelorMittal Tubular Products Roman S.A. reprezintd prin cei peste
aproape 60 de ani de existenta si 54 de ani de experientd, principalul producétor de tevi din otel
fara sudurd din Romaénia, destinate industriei extractive de petrol, gaze naturale si carbune,
industriel energetice clasice si nucleare, industriei constructoare de masini, fiind unul dintre
putinii producatori ce pot acoperi c gama dimensionald cuprinsa intre 6 si 600 mm.

ArcelorMittal Tubular Products Roman SA este persoana juridica romana, organizata ca
societate comerciala pe actiuni, ce-si desfasoara activitatea in conformitate cu legile romane si
prevederile Actului Constitutiv. Societatea a fost infiintata in 1357 ca intreprindere cu capital de
stat, iar prin HG 31/1991 privind infiintarea de societati comerciale pe actiuni a fost preluat
intreg patrimoniul. Sediul Societatii este in localitatea Roman, Strada Stefan Cel Mare, Bloc 15,
Scara A, parter |, Judetul Neamt. Societatea are declarat un punct de lucru in localitatea Cordun
judetul Neamt. Incepand cu 2 mai 2000 Societatea este tranzactionata pe piata de capital
RASDAQ.

Actionarul majoritar al Societatii este ArcelorMittal Tubular Products Holding B.V cu un numar
de 10.077.565 actiuni (69,77 %).

Informatii privind relatiile Societatii cu filialele, asociati sau cu alte intreprinderi in care
se detin titluri de participare strategice

Societatea are o participatie la capitatul social al SC PETROTUB IZOTEROM S.A. ROMAN, cu
sediul in Roman, Str. Colectorului nr. 1, detinand 4.95 %. SC PETROTUB IZOTERCM SA
ROMAN are un capital social de 727,420 RON la 31 decembrie 2010 si a inregistrat pierdere
pentru anul incheiat la acea data.

Metoda de transformare a activelor, pasivelor, veniturilor si cheltuielilor din devize in
moneda locala

Descriere in Nota 6, paragraful “Conversii valutare”.
Informatii despre impozitul pe profit
Proportia dintre activitatea curenta si cea extraordinara este de 100% activitate curenta.

Reconcitierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in
declaratia de impozit, se prezinta astfel;

¢ rezultatul brut al exercitiului {pierdere): 111.279.267 RON
e rezultatul fiscal al exercitiului (profit): 0 RON

Total vanzari - produse finite

In anul 2010, cifra de afaceri a fost de 497.813.084 RON din care:

- intern: 87.388.392 RON;
- export: 410.424,702 RON.
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10.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A,
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumnele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

Cheltuieli cu chirii si leasing

La 31 decembrie 2010 Societatea er
Contractul de leasing operational nr. 9
Porsche Mobility SRL, este pe o pericad

a utllizator intr-un contract de leasing operational.
033102/163208-163213/03.11.2010, incheiat cu S.C.
a de 4 ani, obiectul leasingul fiind 6 autovehicule Skoda

Octavia. Rata/chiria lunara este 266.70 Euro/autovehicul pentru 5 autovehicule si 377.49 Euro

pentru un autovehicul. Valoare ratei/chiri

ei platite si a taxei de administrare pana la data de 31

decembrie au fost de 4993263 RON.

Cheltuieli de audit

Costurile contractuale pentru activitatea de audit

a Societatii, conform OMF 3055 / 2009, pentru

anul incheiat la 31 decembrie 2010 sunt de 31.343 Euro, fara TVA.

10.2  SOCIETATI AFILIATE

In timpul anului, Societatea a desfasurat tranzactii cu urmatoarele societati afiliate:

L]
L]
]
L]
*
]
L]
L
]
»
L
]
*
L]
]
L
L
-
[ ]
L]
L
]
L J
L]
-
-
L]
-
L]

Termenii contractuali si conditiile, negociate si
relatia de vanzare cat si in cea de cum
nediscriminatoriu fata de societatile no

MITTAL STEEL NORTH AMERICA INC. - vanzari de produse finite;
ARCELORMITTAL OSTRAVA A.S. -achizitii materii prime, materiale;
ARCELORMITTAL GALATI SA - vanzari de produse finite, servicii :
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS IASI SA - achiziti de materiale:
ARCELORMITTAL HUNEDOARA SA - achizitii de materii prime, vanzari fier vechi :
ARCELORMITTAL HOLDING A.G. — refacturare cheltuieli salarii:

ARCELORMITTAL WARSZAWA - achizitii de materii prime;

ARCELORMITTAL INTERNATIONAL AMERICA - vanzari de produse finite;

WORLD STEEL DATAB.V. - imprumuturi;

ARCELORMITTAL S.A. — refacturare cheltuieli audit intern;

ARCELORMITTAL PURCHASING - servicii cercetare piata;

ARCELORMITTAL INVESTIGACION Y DESARROLLO - servicii cercetare dezvoltare:
OJSC ARCELORMITTAL KRYVIY RIH - achizitii materii prime:;

ARCELORMITTAL NETHERLANDS BV - imprumuturi;

ACELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS OSTRAVA — achizitii materiale:
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS GALATI SRL — achizitii materiale, Servicii:
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION ROMANIA SRL - achizitii materiale;
ARCELORMITTAL LUXEMBOURG ~ T servicii:

ARCELORMITTAL TRACTION LEVAGE SNC - achizitii materiale;

ARCELORMITTAL INTERNATIONAL NEAR EAST ISTANBUL — vanzari de produse finite;
DUBAI STEEL TRADING CO LLC UAE — vanzari produse finite:

ARCELORMITTAL SHIPPING LIMITED — intermediere logistica (angajare nave);
ARCELORMITTAL POLAND SA — achizitii materiale;

ARCELORMITTAL SINGAPORE — vanzari de produse finite;

ARCELORMITTAL HOLDINGS B.V. - licente IT,

ARCELORMITTAL CL CELIK DIS TICARET A.S. — agent reprezentare;
ARCELORMITTAL TREASURY - societate financiara nebancara::
ARCELORMITTAL TUBULAR HOLDINGS BV — servicii IT;

ARCELOR STAALHANDEL HOLDING BV - vanzari produse finite.

agreate cu companiile din cadrul grupului, atat in
parare, sunt determinate in concordanta cu principiul
n-afiliate, tinand cont de conditile de piata din acel

moment.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat aitfel)

ALTE INFORMATII (continuare)
10.2 SOCIETATI AFILIATE (continuare)
a) Creante (sume de primit) de la societatile din cadrul grupului:

2009 2010

Mittal Steel North America {(16.771) 624 484
ArcelorMittal Galati SA 5.792.011 6.180.940
ArcelorMittal International Near East Istanbul - 1.321.978
ArcelorMittal Cistributie Romania SRL - 143.112
ArcelorMittal Hunedoara SA 856.839 10.680.361
ArcelorMittal International America 2.426.000 58.939.289
Arcelor Mittal SA 23.609 29.485
ArcetorMittal Tubular Products Galati SRL 40.601 148.765
Arcelor Mittal Tubular Products-Al Jubail 7.824 8.539
9.440.889 78.076.954

31 decembrie

31 decembrie

b) Datorii {sume de platit) catre societatile din cadrul grupului:

31 decembrie

31 decembrie

2009 2010

Datorii curente
Imprumuturi
World Steel Data BV-credit 212.573.640 232.005.800
Arceloriittal Holding A.G. — capital de lucru 17.616.600 -
ArcelorMittat Holding A.G — credit 80.742.750 -
ArcelorMittal Holding A.G — credit de investitii 3.229.710 -
ArcelorMittal Netherlands BV 110.875.700
ArcelorMittal Treasury 23.456.932 103.585.030
Dobanzi
World Steel Data BV-dobanda 15.977.291 19.971.689
ArcelorMittal Holding A.G - dobanda 28.320.932 31.008.274
ArcelorMital Nethertands BY —dobanda 962.800 679.8M1
Datorii comerciale
Mittal Steel North America - 1.501.575
ArcelorMittal Luxembourg - 288,543
ArceiorMittal Warszawa - 124.376
ArcelorMittal Ct Celik Dis Tigaret AS - 306.734
ArcelorMittal Purchasing 547.552 -
ArcelorMittal Investigacion vy Desarrollo 1.797.327 2.168.275
ArcelorMittal Tubular Products Canada 2.028.754 2329322
OJSC ArceorMittal Kryviy Rih 113.010 44,740
ArcelorMittal Tubular Products Holding B.V. 670.605 731.908
ArcelorMittal Tubular Products Ostrava 1.302.068 3.298.912
ArcelorMitta! Tubular Preducts Galati SRL 22.733 -
ArcelorMittal lasi Tubular Products SA 3114 -
ArcelorMittal Distribution Romania SRL 24792 -
ArcelorMittal Traction Levage SNC 8.448 -
ArceforMittal Shipping Limited 323 951 204.199
ArcelorMittal Holding AG 211.250 717.591
ArcelorMittal Holding BV 105.069 146.246
Lindsay International Pvt. Ltd 666.424 -
ArcelorMittal Ostrava A.S. 17.631.857 12.792.452
ArcelorMittal Galati SA 1.963.044 1.867.210
ArcelorMittal Hunedoara SA 11.161.799 42.123.030

421.462.451 566.771.498
Datorii pe termen lung - imprumut 174.000.000 174.000.000
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10.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

10.2 SOCIETAT! AFILIATE (continuare)

Imprumuturi pe termen scurt

Incepand cu anut 2004 s-au primit urmatoarele credite pe termen scurt :

e in ianuarie 2004, un credit pentru investitii si capital de lucru, de la LNM Holdings NV in
valoare de 6.000.000 USD (echivalent a 19.227.000 RON}), dobanda 4%;

+ in decembrie 2004, un credit de la Mittal Steel Holdings NV in valoare de 1.100.000 USD
(echivalentul a 3.524.950 RON), cu dobanda de 5%. Creditele nu sunt garantate si sunt
rambursabile la cerere;

« in septembrie 2005, un credit pentru capital de lucru de ta Mittal Steel Holdings NV in
valoare de 27.500.000 USD (echivatent a 88.123.750 RON), dobanda stabilita este Libor la
6 luni +3%: creditul este rambursabii la cerere;

« intre iulie 2007 — iunie 2008 , Societatea a primit un credit pentru capital de lucru, de la
World Steel Data BV in valoare de 72.400.000 USD (echivalent a 232.005.800 RON),
dobanda stabilita este la lebor la 3 uni+0,75%. Creditul este rambursabil la cerere.

Creditele primite de la Mittal Steel Holdings NV si LNM Holdings NV au fost cesionate de fa 1
ianuarie 2010 catre ArcelorMittal Netherlands BV, pastrandu-se aceleasi conditii de acordare.
La 31 decembrie 2010 nici unul din credite nu a fost rambursat.

Dobanzi

Cheltuiala cu dobanzile pentru 2009 a fost 35.512.303 RON iar in 2010 a fost 26.314.887 RON.

Societatea 2009 2010
Mittai Steel Holdings BV 4,703,205 -
World Steel Data BY 3,741,740 2633172
ArcelorMittal Netherlands BV 25,247,262 20,699,247
ArcelorMittal Treasury 1,029,921 2,864,325
KfW Germania 790,175 218,143

35,512,303 26,314,887

Imprumutul pe termen lung

In perioada iulie 2008 - decembrie 2008, societatea a primit in transe un credit pentru capital de
lucru de la ARCELORMITTAL NETHERLANDS BV in valoare de 174.000.000 RON, dobanda
stabilita este ROBOR la 3 luni +2%. Creditui este rambursabil pana ta data de 19.06.2013.

In 2009, compania a initiat un “Acord bilateral cu privire la managementul lichiditatilor si
tranzactiile financiare” incheiat intre Companie si ArcelorMittal Treasury SNC, membra a
Grupului ArcelorMittal, o companie nonbancara cu sediul in Paris. In baza acestui accord
Arcelormittal Tubular Products Roman beneficiaza de o sursa de finantare avantajoasa si
dobanzi bune la depozite in cazul unui surplus.
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S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.

NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE

LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII {continuare)

10.2 SOCIETATI AFILIATE (continuare)

Ratele de dobanda aferente acestui accord au fost determinate impreuna cu ArcelorMittal
Group Global Treasury. Pe baza acordului mai sus mentionat dobanda a fost stabilita in urma
negocierii intre parti si a acceptarii sale de catre managementul Companiei. La 31
decembrie, 2010, situatia conturilor in devize deschise la Trezorerie era urmatoarea :

» descoperire de cont in USD
¢ descoperire de cont in EUR

¢) Tranzactii cu societatile din cadrul grupului:

Vanzari catre societatile din cadrul grupului:

Societatea

MITTAL STEEL NORTH AMERICA
ARCELORMITTAL GALATI SA
ARCELOCRMITTAL
ISTANBUL

DUBAI STEEL TRADING CO LLC UAE

ARCELCR DISTRIBUTIE ROMANIA SRL
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS IASI SA
ARCELORMITTAL HUNEADOARA SA

ARCELORMITTAL PROJECTS

ARCELOR STAALHANDEL HOLDING BV
ARCELORMITTAL INTERNATIONAL AMERICA
ARCELORMITTAL PROFIL SA

ARCELORMITTAL SINGAPORE

ARCELQORMITTAL TUBULAR PRODUCTS GALATI SRL
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS-AL JUBAIL
ARCELORMITTAL ZENICA

ARCELORMITTAL SA

ARCELORMITTAL DISTRIBUTICN HUNGARY

Achizitii de la societatile din cadrul grupului:

Materie prima si materiale

Societatea

ARCELORMITTAL GALATI SA

ARCELORMITTAL HUNEADOARA SA
ARCELORMITTAL OSTRAVA A S.

ARCELORMITTAL POLAND A.S.

ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS IASI SA
ARCELORMITTAL WARSZAWA

LINDSAY INTERNATIONAL PVT. LTD

0JSC ARCELORMITTAL KRYVIY RIH
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS OSTRAVA
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS GALATI SRL
ARCELORMITTAL TRACTION LEVAGE SNC
ARCELORMITTAL DISTRIBUTION HUNGARY

TOTAL
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1.090.563,26 USD
6.358.801,79 Euro
« descoperire de cont in RON  72.844.125,81 lei

INTERNATIONAL  NEAR  EAST

2009 2010
2.142.623 315.708
- 1.311.129
- 2.993.136
- 115.413
5.561 -
514.455 23.888.161
1.270.578 -
- 321.686
11.497.056 182 376 654
908.788 -
- 716 448
34.119 119.972
7.601 -
2.465.852 -
44.638 64.080
77.170
18.968.440 212.222.385
2009 2010
34 861 -
56.903.181 179.323.604
39 857.344 93.676.528
- 468.790
24 816 19.045
- 124 884
3.370.528 -
113.011 -
10.035.885 6.352.202
19.103 -
8.401 96 953
21.857
110.388.987 280.062.998




10.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIILE FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010

(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat aitfel)

ALTE INFORMATII (continuare)
10.2 SOCIETATI AFILIATE {continuare}

Servicii in cadrul grupului:

Societatea 2009 2010
ARCELORMITTAL PURCHASING 379.475 85.696
ARCELORMITTAL INVESTIGATION Y

DESARROLLO 1.681.823 350.985
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS

OSTRAVA - 86.927
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS HOLDING

BV - 30.324
ARCELORMITTAL HUNEDOARA - 395
ARCELORMITTAL LUXEMBORUG - 288.543
ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS CANADA 499.067 -
ARCELORMITTAL HOLDING AG 211.250 487.033
ARCELORMITTAL HOLDING BV 139.214 -
ARCELORMITTAL SHIPPING LIMITED 319.892 303.290
ARCELORMITTAL CL CELIK DIS TICARET A.S. 248.042 308.734
ARCELORMITTAL GALAT] SA 969.880 5.390
ARCELOR STEEL NORTH AMERICA 596.823 1.482.811
ARCELORMITTAL OSTRAVA AS 1.713 21.692
TOTAL 5.047.179 3.449.819

10.3 IMPOZITUL PE PROFIT

Componentele cheltuielii cu impozitul pe profit pentru exercitiile financiare incheiate la 31

decembrie 2009, 30 septembrie 2010 si 31 decembrie 2010 sunt:

31 decembrie

31 decembrie

2009 2010

impozitul pe profit/impozit minim 28.667 43.000
Cheltuiala / (venitul} cu impozitul amanat - -
28.667 43.000
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ALTE INFORMATII {continuare)
10.3 IMPOZITUL PE PROFIT {continuare)

Cheltuiala cu impozitul pe profit a anului in curs se reconcitiaza cu pierderile reportate, astfel:

31 decembrie 30 septembrie Trimestrul IV
2009 2010 2010
Pierdere bruta (203.077.883) {87.172.740) (24.085.027)
Rezultat reportat corectit contabile - - 415.445
Deprecierea fiscala a activelor
imobilizate - 3.5556.370 850.661
Deprecierea contabila a activelor
imobilizate - 9.235.680 1.5672.342
Venituri neimpoezabile (172.111.699) (38.144.464) (29.066.903)
Cheltuieli nedeductibile 292.652.951 100.265.075 36.582.630
Pierdere fiscald aferenta exercitivlui
curent (82.565.298) (12.261.079)  {13.730.852)

Pierdere fiscala din anii precedenti {115.461.457) {198.026.755) {210.287.834)

Total pierdere fiscala (198.026.755) (210.287.834) (224.018.686)
Impozitul minim conform situatiilor
financiare 28,667 32.250 10.750

Societatea nu a inregistrat venituri sau cheltuieli extraordinare in cursul exercitiului financiar
incheiat la 31 decembrie 2010.

Structura pierderilor fiscale reportate la 31 decembrie 2010, se prezinta astfel:

Aferent anului Scadent in urmatorii Suma
- 2008 - 2 ani (115.461.457)
- 2009 - 3 ani (82.565.298)
- 2010 (trim K111} - 7 ani (12.261.079)
- 2010 {trim 1V) - 7 ani (13.730.852)
Total pierderi fiscale {224.018.686)
Efecte fiscale 16% (35.842.990)

In conformitate cu reglementarile fiscale din Romania incepand cu 2009, pierderea fiscala
realizata intr-un an financiar nu poate fi reportata pe o perioada mai mare de 7 ani.
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104 STOCURI

Materii prime Productie

si materiale in curs de Produse finite

consumabile executie si marfuri Total
2009
Cost 82.058.636 48.817.624 68.923.244 199.799.505
Provizion stocuri depreciate si
cu miscare lenta {19.176.761) (14.686.840) {19.536.603) (53.400.204)
Avansuri cumparari de stocuri 172.480 172.480
Total stocuri, net 63.054.356 34.130.784 49.386.641 146.571.781
2010
Cost 03.649638  31.295.487 79.778.232 204.723.356
Provizion stocuri depreciate si
cu miscare lenta (18.000.364) (10.849.735) (22.331.360) (51.181.459)
Avansuri cumparari de stocuri ) -
Total stocuri, net 75.649.274  20.445.752 57.446.872 153.541.897

Pentru stocurile de produse finite Societatea a inregistrat doua tipuri de ajusiari pentru
depreciere:

pentru excedentul costului de productie fata de pretul estimat de vanzare stabilit in
intelegerile comerciale;
- in functie de vechimea stocurilor pentru diferenta intre cost si Valoarea Realizabita Neta.

Pentru celelalte stocuri, ajustarile pentru depreciere s-au constituit in functie de vechimea
stocului, astfel:

Durata in stoc pentru Valoare ajustare
Categoria de stoc care s-a ajustat
Intre 1 — 2 ani 50% din valoarea stocului
Materiale consumabile Peste 2 ani 100% din valoarea stocului
Intre 1 — 2 ani 25% din valoarea stocului
Intre 2 — 3 ani 50% din valoarea stocului
Intre 3 — 4 ani 75% din valoarea stocului
Piese de schimb Peste 4 ani 100% din valoarea stocuiui

Pentru calculul ajustarilor pentru depreciere recunoscute aferente stocurilor vechi, Valoarea
Realizabila Neta s-a considerat a fi pretul realizabil net al deseului de metal.
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10.5 NUMERAR Si MIULOACE BANESTI

31 decembrie

31 decembrie

Conturi bancare in lei
Conturi bancare in valuta straina

Casa in lei

Mijioace banesti

TOTAL

2009 2010
944.092 2.958.829
69.494.521 4.088.527
70.438.613 7.047.357
16.556 7.110
287 ) 503

16.843 7.613
70.455.456 7.054.970

La data de 31 decembrie 2010 Societatea avea conturi bancare restrictionate in valoare de
365.155,71 RON, dupa cum urmeaza:

1. contul 512120 “Citibank inchidere depozit deseu” reprezinta un cont bancar deschis la
Citibank in conformitate cu HG 349/2005 si reprezinta un cont purtator de dobanda in care
se constituie un fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea acestuia

postinchidere. Soldut acestui cont la 31 Decembrie 2010 este de 285.000 RON.

2. contul 51216 — cont "Depunere garantii” si reprezinta contul bancar deschis la BCR in care
angajatii societatii care au raspundere de gestliune depun garanilii materiale la dispozitia
societatii; soldul acestui cont la 31 Decembrie 2010 este 80.155,71 RON.

10.6 INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN SCURT

31 decembrie

31 decembrie

Actiuni la UniCredit Tiriac Bank - cost de achizitie
Provision pentru diferenta dintre cost si vatoarea
realizabila neta

2009 2010
307.207 307.207
307.207 307.207

10.7 GARANTII S| ACREDITIVE

La 31 decembrie 2010 existau scrisori de garantie in valoare de 160.225 RON (50.000 USD)
emise de Citibank in numele Societatii in faveoarea clientilor si sunt garantate cu o facilitate de
credit deschisa la aceeasi banca. Scrisorile de garantie au fost deschise in favoarea unor clienti
conform contractelor si reprezinta garantii de buna executie.
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10.8 MANAGEMENTUL RISCULUI
Riscul ratei dobanzii

Veniturile Societatii si fluxurile de numerar din activitatea operationala sunt in mod substantial
independente de schimbarile ratei dobanzii de pe piata. Cu toate acestea, ca urmare a
contractelor de imprumut semnate cu KWF si companiile din Grup, expunerea Societatii la riscul
pietii in ceea ce priveste rata dobazii (LIBOR/EURIBOR) se refera in primul rand la obligatiile
legate de aceste imprumuturi.

Riscul valutar

Societatea este expusa riscului valutar in legatura cu tranzactiile sale exprimate in moneda
straina (EURO sau USD). La 31 decembrie 2010 Societatea nu isi acopera riscul valutar prin
tranzactii de hedging.

Riscul de piata

Economia romaneasca este in proces de dezvoltare si exista un grad de nesiguranta in ceea ce
priveste evolutia mediului politic si de afaceri. Datorita acestor motive nu este posibil sa se
estimeze ce modificari vor avea loc in Romania in aceste directii si ce efecte vor avea acestea
asupra pozitiei financiare, rezultatelor exploatarii si fluxurilor de trezorerie ale Societatii.

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entifate sa intalneasca
dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamentelor aferente
instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede
un activ financiar la o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Riscul ratei dobanzii la fluxul de numerar este riscul ca fluxurile de numerar viitoare sa
fluctueze din cauza variatilor ratelor de piata ale dobanzii. Riscul fluxurilor de numerar
reprezinta riscul variatiei in timp a cheltuielilor cu dobanda. Compania are imprumuturi pe
termen scurt si pe termen lung cu dobanzi fixe si variabile, care expun societatea la risc, cat si
la incertitudinea fiuxurilor de numerar.

10.9 ANGAJAMENTE S| EVENIMENTE CONTINGENTE
Incertitudini asociate cu sistemul juridic si fiscal din Romania

Sistemul fiscal din Romania se afla in stadiu de dezvoltare, fiind supus multor interpretari si
modificari constante. Cu toate ca valoarea impozitului datorat pentru o anumita tranzactie poate
fi extrem de mica, este posibil sa se aplice dobanzi considerabile daca acestea sunt calculate
ca procent din valoarea datoriei neachitate, stabilita in cuantum de 0,06% pe zi, pana la 31
decembrie 2005. Incepand cu ianuarie 2006, penalititile de intarziere la plata impozitelor sunt
de 0,1% pe zi. In Romania, termenul prescriptiei pentru controalele fiscale este de 5 ani.

Incepand cu 1 ianuarie 2010, reglementarile fiscale privind preturile de transfer au fost intarite,
existand riscul ca autoritatile fiscale sa revizuiasca substantial tranzactiile societatii cu entitatile
in relatii speciale.

Conducerea Societati a estimat si inregistrat implicatiile fiscale ale tuturor tranzactiitor
semnificative in conditiile in care este probabil ca aceste viitoare obligatii fiscale sa apara si ele
pot fi cuantificate cu suficienta acuratete.
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109 ANGAJAMENTE S| EVENIMENTE CONTINGENTE (continuare}
Angajamente legate de protectia mediului
In anul 2010, cu ocazia revizuirii Autorizatiei integrate de mediu, a fost actualizat Planul de
actiune privind realizarea tucrarilor si masurilor aferent acesteia, stabilind cu Autoritatile de
mediu termene pentru lucrarile existente si introducerea unor lucrari noi.
Compania a indeplinit toate angajamentele aferente anului 2010, mentionand unul dintre
proiectele importante si anume finalizarea Studiului pentru gasirea solutilor pentru dezafectarea

gospodariei de pacura in valoare de 17,067 RON.

Lucrarile, termenele si valorile din Planul de actiune aferent Autorizatiei integrate de mediu
revizuite, negociate cu Autoritatile de mediu, sunt:

Nr. Denumirea lucrarii Termen Valoare (EUR)

1 Monitorizarea on-line a unui numar de 11 cosguri Trim. IV 2012 1.000.000
2 Modernizarea cuptoarelor de incalzit materia

prima in vederea reducerii emisiilor de NOx,

C02, CO - Lam. 16" si Lam. 6" Trim. IV 2012 1.000.000
3 Punerea in aplicare a solutiei rezultata din

studiul pentru dezafectarea gospodariei de

pacura Trim. 1V 2015 65.000
4 Echipare centrala termica cu cazane de ardere
cu randament ridicat Trim. 12013 400.000

5 Studiu pentru gasirea unei solutii in vederea

stabilirii lucrarilor pentru decontaminarea

solurilor din incinta amplasamentului si de la

halda Trim. IV 2013 20.000
6 Aplicare solutie rezultata din studiu pentru

gasirea unei solutii in vederea stabilirii

lucrarilor pentru decontaminarea solurilor din

incinta amplasamentului si de la halda Trim. IV 2015 nespecificat

Litigii
Societatea este parte in mai multe procese juridice. Managementul societatii a analizat si
inregistrat ajustari in situatiile financiare pentru a acoperi riscurile potentiale generate de litigiile
in cauza dupa cum urmeaza:
= “Canadian National Refinery Limited” (CNRL)

o 2 Litigii cu CNRL pentru sumele de 60 Mil. $ Cnd si 27 Mil. $ Cnd, privind daune

reprezentand livrari de pretinse tevi defecte. Aceste litigii se afla in faza de realizare a
documentatiei. Litigiite sunt in curs de desfasurare.
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10.8 ANGAJAMENTE S| EVENIMENTE CONTINGENTE {continuare}

Litigii {continuare)

Societatea de Investitii Financiare MOLDOVA $.A. (,,SIF Moldova™)

o Actiune in anularea hotararii AGOA din data de 27.04.2010, prin care s-au aprobat

situatile financiare ale societatii la data de 31.12.2009 - Dosar Tribunal Neamt nr.
2195/103/2010. Societatea a solicitat respingerea actiunii ca fiind nefondata. Litigiul este
in curs de solutionare, urmatorul termen de judecata fiind fixat la data de 05.04,2011.

Actiune in anularea hotararii AGEA din data de 23.09.2010, prin care s-a respins
propunerea de dizolvare a societatii si s-a aprobat majorarea de principiu a capitalului
sacial al Societatii, urmand a fi convocata o alta adunare in cadrul careia sa se
hotarasca cu privire la modalitatea efectiva de majorare a capitaluiui social al Societatii,
Societatea a solicitat respingerea actiunii ca fiind nefondata. Litigiul este in curs de
solutionare, urmatorul termen de judecata fiind fixat [a data de 07.04.2011

Actiune in anularea hotararii AGOA din data de 29.10.2010, prin care s-a respins, printre
altele, propunerile de revocare a membrilor Consiliului de Administratie a Societatii, de
initiere a unei actiuni in raspundere a membrilor Consiliului de Administratie si
directorilor generali care si-au exercitat mandatul in perioada 01.01.2007-31.12.2009,
s-a aprobat alegerea membrilor Consiliului de Administratie prin metoda votului
cumulativ si s-a luat la cunostinta de continutul procedurii privind modalitatea si
competentele de aprobare si incheiere a tranzactiilor cu alte societati afiliate grupului
pregatite de Consiliul de Administratie. Dosar Tribunal Neamt nr. 5316/103/2010.
Societatea a solicitat respingerea actiunii ca fiind nefondata. Litigiul este in curs de
solutionare, urmatorul termen de judecata fiind fixat la data de 05.04.2011

Cerere interventie la cererea de inscriere mentiuni privind hotararea AGEA din data de
13.12.2010, prin care s-a aprobat, printre altele, majorarea capitalului social al societatii
cu suma de 568.813.785 RON - Dosar Tribunal Neamt nr. 327/103/2011. Prin cererea
de interventie SIF Moldova a solicitat respingerea cererii de inscriere mentiuni cu privire
la hotararea AGEA mai sus indicata. Societatea a solicitat respingerea cererii de
interventie ca fiind nefondata. Prin hotararea judecatoreasca din data de 24.03.2011,
Tribunalul Neamt a respins cererea de interventie formulata de SIF Moldova si a admis
cererea formulata de ArcelorMittal Tubular Products Roman de mentionare in Registrul
Comerfului a depunerii cererii 26331 din 28.12.2010 privind Hotararea AGEA din data de
13.12.2010 i a dispus publicarea hotararii pe pagina de Internet a ONRC si in Monitoru!
Oficial parta vV

Litigii privind solicitarea unor drepturi salariale, nulitatea grilelor de salarizare si
grupe de munca.

o Actiunile sunt formulate de Sindicatul Liber Petrotub si Romantub si de cativa

salariatiffosti salariati si se afla in curs de solutionare pe rolul instantelor de judecata.

43



10.

S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN S.A.
NOTE EXPLICATIVE LA SITUATIH.E FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2010
(toate sumele sunt exprimate in RON, dacd nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATI {continuare)

10.10 FACILITATI OBTINUTE CA URMARE A PRIVATIZARII

in data de 28 octombrie 2003 Autoritatea pentru Privatizarea si Administrarea Participatiilor
Statului a incheiat cu LNM Holdings N.V.(ArcelorMittal Tubular Preducts Holding B.V.) un
contract de vanzare cumparare, in baza caruia APAPS a vandut catre LNM Holdings NV
69,768% din actiunite Societatii. Transferul efectiv al dreptului de proprietate a avut loc la data
de 14 ianuarie 2004. Ca urmare a termenilor contractului mai sus mentionat Societatea a
beneficiat de anumite facilitati fiscale sub forma anularilor si reesalonarilor de datorii catre
diverse fonduri de stat.

Comisia Europeana a initiat o procedura impotriva statului roman pentru a investiga anumite
masuri fiscale primite de Companie in perioada de privatizare. Masurile avute in vedere constau
in Ordine Comune in valoare de 81.913 milicane RON privind anularea Datoriilor Bugetare
pentru Statul Roman, Dividente si Penalitati referitoare la platile catre APAPAS (acum AVAS),
Ordine Comune privind anularea Dobanzilor si Penalitatilor aferente datoriilor neplatite la
Asigurarile Sociale de Sanatate in valoare de 56.8 miloane RON si Ordine Comune cu privire la
reprogramarea platilor Datoriilor catre Asigurarile Sociale de Sanatate proprii ale Companiei
care se ridica la 20 milioane RON.

Unut dintre aspectele principale in aceasta investigatie a fost evaluarea unei garantii oferite de
Statul Roman Societatii Petrotub {(acum ArcelorMittal Tubular Products Roman), in anul 1998
pentru a asigura un credit obtinut de la Kfw, Germany. Intre timp, compania a inlocuit in 1998
Garantia de Stat cu o Garantie de la Grupul “ArcelorMittal”

Compania a interactionat strans cu AVAS si Consiliului Concureniei din Romania gi a réspuns
tuturor informatiilor solicitate de catre Comisia Europeand cu privire la acest caz.

Prin decizia din 6/7/2010 privind masura nr. C 40/2007/ex. NN 48/2007 pusa in aplicare de
Romania in favoarea ArcelorMittal Tubular Products Roman SA (referitor |a facilitatile acordate
in vederea privatizarii) Comisia Europeana a constatat ca nu are competenta sa revizuiasca
masurile acordate de cétre statul roman in favoarea producatorilor de tevi inainte de aderarea
Romania la Uniunea Europeand, in special in pericada 1993-2004 si, in consecin{a, procedura
de investigare a fost declarata inchisa pentru lipsa de competenta a Comisiei, in conformitate
cu dispozitile din anexa Vll-sectiunea B a Tratatului de aderare, de a revizui mésurile acordate
de citre Romania, in contextul privatizarii Petrotub Roman in 2003,

10.11 EVENIMENTE ULTERIOARE

In anul 2011, piata de tevi a inceput sa se redreseze, astfel incat la sfarsitul lunii martie
comenzile existente au ajuns la un volum de 57 kT. Ca urmare a comenzilor aparute s-a decis
mentinerea in functiune a laminorului de 6"

Unul dintre obiectivele anului 2011 este recastigarea pietei interne prin identificarea de noi
clienti si marirea volumului de vanzari catre cei existenti.

Deasemenea, creditul acordat in anul 1998 de KfW Germania va fi integral rambursat in
Septembrie 2011,
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR

l. Prezentare concisa a companiei:

Compania ARCELORMITTAL TUBULAR PRODUCTS ROMAN SA este o societate comerciala
pe actiuni formata ca atare in 1991, cu sediul social in Roman, strada Stefan cel Mare, bloc 15,
scara A, etajul | (,Societatea”) Societatea are de asemenea un punct de lucru inregistrat in
localitatea Cordun, judetul Neamt

Societatea este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului cu nr. J27/88/1991, avand codul
unic de inregistrare 2057240.

Obiectul principal de activitate al Societatii il reprezinta productia de tuburi, tevi, profile tubulare
_ si accesoril pentru acestea, realizate din otel - cod CAEN 2420.

Societatea a fost constituita in 1951, prin Hotararea Consiliuiui de Ministri 454/1951 sub numele
de N.C.S., Noul Combinat Siderurgic. Lucrarile la laminorul de 16" - prima capacitate de
productie instalata la Roman - au durat pana in 1957. La 29 mai 1857 societatea si-a schimbat
numele pentru a deveni Fabrica de Tevi Roman, iar anul 1957 este si anul in care a fost
tAminata prima teava la data de 17 Decembrie. In 1963 devine Uzina de Tevi Roman iar ulterior
in 1969 unitatea a fost redenumita Intreprinderea de Tevi Roman si si-a pastrat numele pana in
1981, cand prin reorganizare in baza Legii nr.15/1990 si H.G. nr.31/1991 s-a constituit in
societate comerciala pe actiuni sub numele pe S.C Petrotub S.A. Roman. In urma privatizarii ce
a avut loc in 2003, prin care pachetul majoritar de actiuni a fost achizitionat de LNM Holdings,
denumirea societatii a fost modificata in Ispat Petrotub, apeoi Mittal Steel Roman - in 2005 iar in
Octombrie 2007 a devenit ArcelorMittal Tubular Products Roman in conformitate cu
reorganizarile ce au avut loc la nivelul Grupului ArcelorMittal, din care face parte actionarul
majoritar al Societatii.

In baza contractului de vanzare-cumparare actiuni (,Contractul de Privatizare™) incheiat in 2003
intre Autoritatea pentru Privatizare si Administrarea Participatiilor Statuiui (in prezent Autoritatea
pentru Valorificarea Activelor Statului - ,AVAS"), LNM Holdings NV {denumit in prezent
ArcelorMittal Holdings AG) a achizitionat pachetul majoritar de actiuni in capitalul social al
Societatii. Dupa incheierea unui act aditional la Contractul de Privatizare, ArcelorMittal Holdings
AG a transferat intregul pachet detinut in Societate catre o entitate afiliata - ArcelorMittal
Tubular Products Hoiding BV. Transferul a fost inregistrat la Depozitarul Central la data de 14
februarie 2008; in prezent, ArcelorMittal Tubular Products Holding BV continua sa fie actionanul
majoritar al Societatii. '

Incepand de la data de 2 mai 2000, Societatea este listata pe piata RASDAQ (,RASDAQ")
operata in prezent de Bursa de Valori Bucuresti SA (,BVB").

Il. Structura organizatorica AMTP Roman

Structura organizatorica este alcatuita din ansambiul persoanelor cu atributii de conducere, a
subdiviziunilor organizatorice care asigura managementul firmei si a relatiilor dintre acestea.
Compartimentele firmei si modul de subordonare al acestora sunt prezentate in organigrama
societatii. ’
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Organismul suprem de conducere al societatii este Adunarea Generala a Actionarilor (AGA) ale
carei atributii sunt stabilite prin lege. Societatea este administrata de catre un Consiliu de
Administratie format din 7 membri, care la data de 31.12. 2010 avea urmatoarea componenta:

Granboulan Jerome Marie Pascal Aurelien- presedinte al Consiliului de Administratie
Gonzalez Romero Marcos Jose — membru al Consiliutui de Administratie

Annat James Stuart - membru al Consiliului de Administratie

Teluch Tomas - membru al Consiliului de Administratie

Munteanu lon Radu - membru al Consiliului de Administratie

La data de 23 Decembrie 2010 s-au inregistrat demisiile dlor Chisholm William Taggart si
Parker Robert Christopher din Consilivlui de Administratie, care au produs efecte incepand cu
data de 27 Decembrie 2010, iar prin deciziile emsie de Presedintele Consiliului de Administratie
din data de 04.01.2011 si respectiv, 28.02.2011, in baza art. art. 18.6 din Actul Constitutiv al
Societatii,au fost numiti ca membri provizorii, pana la urmatoarea Adunare Generala a
Actionarilor dnii Tapas Rajderkar si Berold Henri Marie Costa de Saint Genix de Beauregard

Conducerea executiva este formata din:

directorul general: Sinha Arun Kumar

directorul executiv: Bulai lulian Gino

director financiar. Prahoveanu Alina

directorul de productie; Farcas Petru Dan

director mentenanta: Farcasi Petru

director calitate & aq & tehnologia produselor: Cotor Lucian
director operatiuni: Bhardwaj Raman

director scule: Ananda Kundapura

director planificare mentenanta: Mishra Bhuwaneshuar
director investitii. Goyal Sudhir Bhagwandas

director marketing: Pal Sudhi Binod

director achizitii: Sachin Pradhan

director resurse umane: Bondor Constantin

director sanatate si securitate in munca, protectia mediufui: Bulgaru lulian
director securitate, administrativ gi transporturi: Menon Sridar

YYVYVYVVYVYVVYVVVVVYV

ill. Capital subscris varsat
Compania este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului cu un capital social de 36.110.772,5
RON, divizat in 14.444.309 actiuni cu © valoare nominala de 2,5 RON. Structura actionariatutui
este urmatoarea:

31 decembrie

Structura capitalului social 2010 %

Capital social nevarsat -

Capital social varsat, din care: 36.110.772.5 100,00
ArcelorMittal Tubular Products Holding BV 25.193.9125 69,77
SIF Moldova Bacau 5.085.780 14,08
Alti actionari (persoane fizice si juridice) 5.831.080 16,15
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Prin hotararea AGEA din data de 13.12.2010 s-a aprobat majorarea capitalului social al
societatii cu suma de 568.813.785 RON reprezentand aport de capital social in numerar prin
emiterea a 227.525.514 actiuni nominative la o valoare nominala de 2,5 RON pe acliune,
urmand ca subscrierea actiunilor nou emise sa se faca in termenul de subscriere prevazut in
hotarare. Cererea de inregistrare a Hotararii AGEA nu a putut fi solutionata de ORC Neamt
avand in vedere ca Societatea de investitii Financiare Moldova S.A. (,SIF Moldova”), actionar al
Societatii care detine 14,8% din capitalul social al Societatii, a introdus o cerere de interventie la
cererea de inscriere mentiuni privind aceasta hotarare AGEA, iar dosarul a fost inaintat
Fribunalului Neamt pentru solutionare (Dosar Tribunal Neamt nr. 321/103/2011), conform
dispozitilor legale aplicabile. Prin cererea de interventie SIF Moldova a solicitat respingerea
cererii de inscriere mentiuni cu privire la hotararea AGEA mai sus indicata considerand ca
hotararile adoptate in sedinta AGEA din 13.12. 2010 ar fi nelegale. Societatea a solicitat
respingerea cererii de interventie ca fiind nefondata. Prin hotararea Tribunalului Neamt din data
de 24.03.2011, s-a respins cererea de interventie formulata de SIF Moldova si s-a admis
cererea formuiatd de ARCELOR MITTAI TUBULAR PRODUCTS ROMAN SA de mentionare in
Registrul Comertului a depunerii Hotararii AGEA din 13.12.2010 §i s-a dispus publicarea
hotararii pe pagina de Internet a ONRC si in Monitorul Oficial al Romaniei — partea a IV-a

Incepand din 2 mai 2000 Compania este tranzactionata pe piata RASDAQ iar pretul de
inchidere la 30.12.2010 a fost de 2,6 RON/actiune.

IV. Produsele companiei:

Principalele produse realizate de companie sunt cuprinse in tabelul de mai jos cu detalieri ale
dimensiunilor corespunzatoare diametrului si peretelui, a standardelor de calitate pe care le
respecta precum si a graduiui otelului folosit in producerea lor:

Tip DHamatry Grosime de
produs Exterior perets Standard Grad Otel
API 5L f1SQ 3183 Gr B; X42; B/X42; X52
ASTM A 537 ASME SA 53 GrB
ASTM A 106 ASME SA 106 Gr B, C
Tevi 88.9 - ASTM A 3337/ ASME S5A 333 Grg
~onduct 508 mm 4.5-50mm APl BL/ASTM A106 / ASME SA 1067 GrBor B/ X42 (OD <2181
~onducie (3"-20") ASTM A 53/ ASME SA 53 mm)
API 5L/ ASTM A106 / ASME SA 106/ GrBorB/X42 (OD 22191
ASTM A 53 1 ASME SA 53 mim)
NACE MR 01-75
Burlane de ;(1];3 - 6.35-16.66 AP| 5CTHS0O 11960 + API 5B J 55; K§5; LBFJ—Typet NBCQ;
tubaj mm P110; C80; Ca5
{4 1f27-207)
SR EN 102081 L245GA; L290GA, L3IBOGA
SR EN 10208/2 L245 NB; L2G0NB; L360NB
SR EN10210A1 5275 J2H; 8355 J2H
(normalizate in laminoarele
L16" & L.20%)
Tevi 88.0 - SR EN 1021611 P235TR1; P235TR 2 {doar in
construgtii  2ogmm 4.5-50 mm laminoarele L&" & L167);
(3" -20"} P265TR1; P265TR2
SR EN t0218/2 P235GHTCT; P235GHTC2

{doar in laminoarela L6" &
L16"); P265GH TC1; P265
GHTC2

SR EN 1029711 E 235 (doar in laminoarele LE"
& L18"); E275, E355
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Produsele principale rezultate din activitatea de baza a societatii se vand atat pe piata interna
cat si pe piata externa {Europa, Crientul Mijlociu, Africa, SUA, Asia). Pe piata interna
principalele produse se desfac prin contractare directa, in principal cu companii specializate in
comertul cu produse metalurgice si de constructii. Pe piata externa, produsele se desfac in
principal prin contractare directa, cu exceptia celor pentru America de Nord, care se desfac prin
intermediul unei societati din Grupul ArcelorMittal {(ArcelorMittal International).

% piata
Orientul
Produse de baza Europa Mijlociu Romania SUA Altii
Tevi conducte 28% 14% 7% 6% 4%
Burlane de tubaj 0% 1% 1% 28% 3%
Tevi constructii 2% 1% 4% 0% 1%

Tabelul de mai jos sintetizeaza ponderea fiecarei categorii de produse in veniturile si in totalul
cifrei de afaceri a societatii comerciale pentru ultimii trei ani:

Anul 2008 Anul 2009 Anul 2010
Produse % % total % total % total
sifsau total cifra % total cifra de % total cifra de
servicii venituri de afaceri venituri afaceri venituri afaceri
Tevi conducte 51% 52% 71% 65% 48% 51%
Burlane de tubaj 29% 29% 24% 22% 33% 36%
Tevi constructii 11% 12% 8% 7% 4% 5%
Altele 7% 6% 2%

Serviciile oferite de societate constand in principal in controale fizico-chimice, analize chimice si
metalografice, control nedistructiv, executate cu ajutorul unor echipamente modemne si
complexe (ARL, LECO, SPECTROTEST) se presteaza, de regula, pentru clienti interni, prin
contractare directa cu companiile utilizatoare.

V. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala:

ArcelorMittal Tubular Products Roman {(AMTP Roman) produce ¢ gama larga de tevi, ce include
diferite tipuri de diametre, grosimi de perete si clase de rezistenta ale materialelor, implicand o
gama larga de cerinte cu privire la compozitia chimica si la proprietatile mecanice. Datorita
specificului activitatii, cea mai importanta activitate de aprovizionare consta in asigurarea
necesarului de materie prima, costul metalului reprezentand circa 85% din cheltuielile materiale.

In cazul industriei tevilor din otel, multe elemente sunt considerate esentiale pentru functionarea
unei afaceri. Astfel, sunt elemente variate care trebuie luate in considerare in functie de
specificatii si de cerintele clientului, cum ar fi: toleranta chimiei taglei, cerintele dimensionale ale
taglei, aspectul si calitatea suprafetei, cerinte cu privire la proprietatile mecanice si de calitate,
timpii de fabricatie, cantitatile necesare pentru livrare, timpul de livrare, pretul, siguranta si
garantia furnizorilor de materie prima, auditarea sistemului de management al calitatii, iogistica
locatiei, transportului si livrarii. De mentionat faptul ca materia prima este furnizata, in principal,
de societati afiliate din Romania si din Cehia:
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 furnzori din Romania: ArcelorMittat Hunedoara;

o furnizori externi: ArcelorMittalOstrava, ABS ltaly, ZDB Group Czech Republic, Huta
Batory;

Cerintele stabilite de catre AMTP Roman cu privire la materia prima sunt complexe si de aceea
compania isi alege cu multa grija furnizorit.

Astfel:

+ ArcelorMittal Hunedoara are o colaborare traditionala, de lunga durata cu AMTP
Roman, pentru livrarea de tagle. Poate produce diametre mici, de la 130 ta 310 mitimetri.
AM Hunedoara este cel mai important furnizor de tagia al AMTP Roman, avand timpi de
fabricatie si de livrare optimi si o flexibilitate notabila in productie si livrare, fapt esential in
industria producatoare de tevi.

* TMK Resita — a fost un furnizor permanent pentru AMTP Roman pana in 2004 cand a
fost preluat de catre grupul TMK. Din acest moment TMK Resita a sustinut activitatea de
productie a producatorului de tevi TMK, excedentul de capacitate fiind oferit pe piata.

» Donasid, fost producator de otel din Calarasi, a fost achizitionat in 2005 de catre grupul
Tenaris pentru a furniza necesarul de materie prima ale fabricii Tenaris Tube din Zalay,
Romania.

Furnizori externi:

» ArcelorMittal Ostrava are o relatie dezvoltata relativ recent cu AMTP Roman, incepand

- cu anul 2003. AM Ostrava poate produce doar doua dimensiuni: (i) 160 milimetri, utilizata

. : in laminorul de 6" si (i) 210 milimetri, acoperind cea mai mica gama ca dimensiuni

fabricata in Laminorul de 16” — de la 7" fa 10", ArcelorMittal Ostrava ofera angajamente in

sensul livrarii optime, inclusiv experienta de lunga durata in industria producatoare de

tevi. Relatia cu ArcelorMittal Ostrava contribuie ia gestionarea riscului in cazul oricarei

dificultati tehnice temporare cu care fabrica de la ArcelorMittal Hunedoara se poate
confrunta.

» ABS ltalia poate oferi dimensiuni limitate pentru cerintele AMTP Roman de materie
prima si poate fabrica toate gradele. Totusi, intotdeauna costurile de transport au fost
ridicate. ABS Iltalia poate oferi dimensiuni limitate pentru cerintele AMTP Roman legate
de tagla din otel. S-a apelat la ABS Italia pentru furnizarea dimensiunii de 310, atunci
cand la ArcelorMittal Hunedoara aceasta capacitate nu exista.

Termenit contractuali care au guvernat achizitia materiilor prime in anul 2010 sunt rezultatul
tranzactiilor negociate pe principiul independentei si egalitatii, ceea ce inseamna ca negocierile
sunt incheiate la preturi competitive si comparabile cu pretul comparativ de pe piata al
produseior similare, luandu-se in considerare toti factorii importanti care pot avea un impact
- asupra deciziei de contractare, inclusiv dar nelimitandu-se la: capacitatea tehnica a furnizorului
si cerintele cu privire la specificatiile tevilor, angajamentele legate de livrare, termenele de plata.

Principalii furnzori de materiale sunt:

» interni: ROM DINAROM Zalau, CILINDRUL CALAN Hunedoara, TOTAL LUBRICANTS,
. Brasov, NANOCHEM, Bucuresti;
s externi: LINDSAY India, SIEMENS Anglia, OILTECH Republica Moldova.
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Dimensiunile stocurilor de materii prime si materiale la 31.12.2010 comparativ cu aceeasi
perioada a anului 2009 sunt prezentate mai jos:

2009 2010 Variatie

Nr Stocuri {RON) {RON) (RON)
Materii prime si

1 materiale consumabile 62.881.876 75.649.274 12.767.398

2 Productie in curs de executie 34.130.784 20.445.752 {13.685.032)

3  Produse finite 49.386.641 57.446.872 8.060.231

Asa cum se poate observa din tabelut de mai sus, valoarea in lei a stocurilor a crescut in total
cu 7.142.597 RON, aceasta crestere datorandu-se in principal cresterii stocurilor de materii
prime si materiale consumabile. O crestere importanta se regaseste si in ceea ce priveste
produsele finite a caror valoare s-a majorat cu aproximativ 8 milioane RON.

V1. Evaluarea activitatii de vanzare

In anul 2010, societatea a vandut atat pe piata interna cat si pe piata externa o cantitate de
108.773 tone spre deosebire de 2009 cand aceasta cantitate a fost de doar 74.352 tone:

2009 2010
Cifra de Cifra de
Vanzari afaceri Pondere Vanzari Afaceri Pondere
Piata {to) {M lei) (%) {to} (M lei) {%)
Piata interna 11,985 83,8 16,12 11.071 87,4 11,57
Piata externa 62.367 268.8 83,88 97.702 410,4 88,43
Total 74.352 352,6 100 108.773 497.8 100

In anul 2011 Societatea isi propune sa creasca volumele de vanzare cu peste 30% comparativ
cu anul 2010. Avand in vedere incertitudinea de pe pietele mondiale, nu se pot previziona cu o
marja acceptabila de precizie volumele vanzarilor pe termen mediu si lung. Cu toate acestea,
AMTP Roman estimeaza ca vanzarile pe termen mediu si lung se vor mentine la nivelul bugetat
pentru anul 2011 sau, daca piata va permite, vor avea un usor trend crescator.

Principalii competitori ai societatii sunt producatori autohtoni S.C. TENARIS SILCOTUB S.A. si
S.C. ARTROM S.A.

Principalii competitori externi sunt Vallorec — Mannesmann, Tenaris Group, TMK Group Rusia,
Sumitomo Japonia, Tianjin China.

VIl, Perspectiva pietei

Criza economica care a inceput in sem IV al 2008 si care a continuat pe tot parcursul anului
2009 a inceput sa-si atenueeze efectele abia incepand cu 2010. Revenirea economica a
pietelor a fost lenta si diferita in functie de fiecare regiune. Piata interna inca se confruntacu o
recesiune puternica in 2010 si de aceea activitatea de investiti precum si proiectele aferente
sunt la un nivel scazut. Cel mai important client al AMTP Roman detinea in 2010 stocuri
semnificative si de aceea nu a initiat noi licitatii in 2010 pentru burlane. Pietele traditionale din
Orientul Mijlociu si Africa au cunoscut o revenire usoara si au fost afectate in mare masura de
oferta semnificativa a competitorilor din China si tarile CIS. In Europa, cu exceptia catorva tari
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precum Germania, cererea nu a suferit modificari. Pe piata burianelor din SUA, pe fondul unei
recuperari economice, cererea a crescut si au fost lansate comenzi profitabile pentru
ArcelorMittal Roman.

Pe piata interna s-au evidentiat urmatoarele aspecte mai importante pentru anul 2010:

e lipsa acuta a finantari numita de specialisti o criza a creditelor - institutiile
bancareffinanciare au redus finantarile acordate companiilor, sau in cel mai bun caz au
prelungit perioadele de rambursare;

« diminuarea si chiar anularea asigurarilor asupra creditelor comerciate acordate societatilor
romanesti;

» lipsa fondurilor guvernamentale si absorbtia redusa a fondurilor europene au dus la
blocarea proiectelor de investitii afectand activitatile din domeniul constructiilor.

« Competitia intensa de pe piata interna;

e unul din clientii traditionali si consumatorii semnificativi,. OMV Petrom, si-a mentinut
constanta activitatea de foraj pe baza stocurilor proprii, achizitionand cantitati
nesemnificative de material tubular de pe piata;

e Cresteri semnificative ale importurilor de produse ieftine din tari precum Belarus, Polonia si
Republica Ceha.

In Europa, cererea se mentine la un nivel scazut in contextul in care activitatea de constructie a
navelor din regiunea nordica nu a crescut asa cum a fost anticipat, proiecte majore nu au fost
lansate in acest an, in imp ce industria constructilor de masini din tari precum Germania,
Franta si Suedia nu da semne de revenire.

O parte semnificativa din productia de tevi a AMTP Roman este destinata segmentului de
constructii din Orientul Mijlociu. In contextul crizei economice care s-a resimtit si in 2010 si care
a determinat reducerea cu 30% a activitatii din domeniul constructiilor, cererea pentru produsele
Companiei a fost afectata sever.

Pe piata din Orientul Mijlociu, companiile competitoare din China ofera produse la preturi foarte
reduse, Orientul Mijlociu devenind principala piata de desfacere ca urmare a barierelor
comerciale impuse pentru exportyl in Europa si SUA. Totodatd, producatorii din CIS si-au
intensificat activitatea contribuind la reducerea cererii si a preturilor. Astfel, competitivitatea
produselor europene este scazuta, orice contractare fiind dificii de realizat. Mai mult,
volatilitatea ratei de schimb Euro — Dolar a indus riscuri semnificative asupra profitabilitatii
fabricilor europene.

Pe piata din SUA, cererea si preturile aferente materialului tubular au crescut pe toata perioada
anului, in primele trei trimestre ale anului tevile de tip burlan fiind mai solicitate pentru ca in
ultima parte sa se inregistreze o crestere a cererii de tevi de tip conducta. Aceasta evolutie este
explicata de impunerea taxelor de anti dumping la importurile din China.

Previziunile economice pentru anul 2011 arata o usoara crestere a volumelor de productie si
vanzari ale societatii AMTP Roman avand ca premise:

+ mentinerea trendului usor crescator a cererii de burlane si conducte din SUA;

» dezvoltarea de produse pentru aplicatii noi — tevi pentru cazane grad P-11/12/ 22 — care
sunt deja in stadiu de ofertare comerciala pe toate pietele;

« mentinerea sau usoara crestere a vanzarilor in Europa si Romania asteptata din a doua
jumatate a anului;

« preturile de vanzare care vor recupera eventualele cresteri ale preturilor de materii prime
chiar daca se vor observa decalaje temporare.
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Pe tot parcursul perioadei dificile traversate in anului 2010, Grupul AM a sustinut in permanenta
managementul companiei prin preocuparea permanenta fata de gasirea solutiilor si metodelor
optime de implementare a acestora in vederea revitalizarii societatii si restaurarea profitabilitatii
in cel mai scurt timp.

VIIl. Principalele realizari
8.1 Activitatea operationala

Una din realizarile cele mai importante ale anului 2010 a fost repornirea Laminorufui 6" pentru
a beneficia de cresterea temporara a cererii pentru produsele de dimensiuni mici. Laminorul de
6”a fost oprit la mijlocul anului 2008 datorita inexistentei cererii pentru produsele specifice si
anticiparea unei evolutii neviabile, produsele operand pe segmente de piata cu competitie mare
si avand marje de profit operational foarte mici sau negative. Majorarea brusca a cererii a fost
posibila datorita impunerii de taxe de anti dumping pentru importurile din China pe piata din
SUA si Canada. Implicit acest fapt a determinat necompetitivitatea produselor din China pe
aceste piete. In vederea repornirii s-au realizat reparatii capitale - costurile totale ridicandu-se Ia
1,2 miloane RON - si s-a asigurat personalul necesar pentru operarea laminorului - in numar de
peste peste 400 de persoane. Avand in vedere caracterul temporar al oportunitatii cererii aceste
persoane au fost angajate in regim temporar prin companii specializate. Totodata, activitatea
fabricii a fost reorganizata in tura continua fapt care a permis reducerea costurilor cu munca
suplimentara.

In ceea ce priveste activitatea de vanzari si marketing, principalele realizari au vizat;

- timpul de raspuns la cereri care a fost in medie de 2 zile iar in cazul proiectelor de 4 zile;

- imbunatatiri semnificative ale nivelului de acceptanta a produselor pe piata europeana;

- imbunatatirea volumului de vanzari pe piata interna incepand cu cea de a doua jumatate a
anului;

- cresterea remarcabila a vanzarilor catre SUA care au constituit 33% din vanzarile anuale;

- alingerea unui volum istoric al productiei vandute catre SUA (35 KT), preturi foarte
avantajoase practicate pentru produsele vandute catre SUA in comparatie cu cele de pe
alte piete.

tn 2010 implementarea plfanufui de investitii a fost continuata, societatea alocand mai mult de
12 mil RON in proiecte de investii variate, din care cele mai importante au vizat in special
imbunatatirea capacitatii de control al calitatii produselor, instalarea unui echipament de lacuire,
instalarea unui echipament de destunderizare, instalarea unui sistem de pontaj, modernizarea
compresoarelor in vederea eficientizarii consumurilor si implicit costurilor, modernizarea
podurilor ruiante.

Din punct de vedere al asigurarii conformitatii cu standardele aplicabile de mediu — in 2010 -
Ccu ocazia revizuirii Autorizatiei Integrate de Mediu, a fost actualizat si Planul de Actiune privind
realizarea lucrarifor si masurilor aferent acestuia, negociindu-se cu Autoritatiie de mediu
termene noi pentru lucrarile existente si introducerea unor lucrari noi. Compania a indeplinit
toate angajamentele aferente anului 2010 concretizate prin finalizarea “Studiului de solutie
penfru dezafectarea gospodariei de pacura” in valoare de 17.067 RON,

Din punct de vedere al asigurarii optime a necesarului de personal, pe parcursul anului 2010 s-
au realizat multiple reorganizari pentru care s-au alocat sume importante in vederea
calificarii/recalificarii |a locul de munca si nu numai. La finalul anului s-au demarat negocierite
pentru un nou contract colectiv de munca care a fost semnat la inceputut anului 2011.

8
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Cu privire la realizarile pe linie de Sanatatea si Securitatea Muncii, sistemul de management
a fost confirmat in urma finalizarii auditului de catre TUV Rheinland. Activitatea de pregatire a
muncitorilor pentru acordarea primului ajutor inceputa in 2010 cu 245 dintre acestia va fi
continuata si in 2011 prin elaborarea si implementarea unui plan de actiune care sa cuprinda un
modul special de pregatire a 1.000 de muncitori in vederea prevenirii si diminuarii accidentelor
de munca.

8.2 Analiza financiari:

Evolutia productiei in cursul exercitivlui financiar aferent anului 2010 evidentiaza un rezuitat
favorabil, de crestere cu 59,71% in comparatie cu niveiul acestui indicator pentru 2009. Marirea
productiei, care indica o crestere implicita a nivelului de activitate, este insotita de o crestere
corespunzatoare a productiei vandute cu 46,29%.

> Evolutia Productiei i Vanzérilor

Nr. 2009 2010 Var. Var.
Crt. Abs, Rel.
Particularitati (T m (T) %

1. PRODUCTIE
Total productie din care : 71.394 1 114,021 | 42.627 59,71
- conducte 48.679 | 63.192 | 14.613 30,08
- burlane 15007 | 36586 | 21.579 ] 143,79
- structurale 6.745{ 14.243 7498 | 111,16
- altele 1.063 -| -1.063 -
2, VANZARI total din care: 74.352 | 108.773 | 34.421 46,29
- domestic 11.985; 11.071 -914 (7,63)
- export 62.367 | 97.702 | 35.335 56,66

Astfel, cresterea productiei in 2010 cu 42.627 tone, comparativ cu 2009, se datoreaza, in mare
masura, deschiderii laminorului 6” in cadrul caruia s-a realizat o productie de 24.910 tone.
Aceasta cantitate a fost completata de productia a 80.642 tone in laminorul 16" si de cea
aferenta laminorului 20" de 8.469 tone. Din punct de vedere al structurii, se observa o marire pe
foate cele trei categorii de tevi, cu valori ale variatiei relative detasat mai ridicate pentru tevile de
tip burlan si cele de tip structural. Cresterea productiei pentru burlane s-a realizat pe seama
cresterii cererii pentru acest tip de produs in SUA,

Volumui total al vanzarilor pentru 2010, mai mare cu 46,29%, fata de 2009, a sustinut
activitatea de productie. in cadrul acesteia, rolul esential l-au avut vanzarile catre SUA, aprape
inexistente in 2009 (1444 MT). Volumul total al vanzarilor, in marime relativa a fost afectat de
diminuarea vanzarilor interne cu 7,63% pe fondul crizei economice severe instaurate in

Romania.



N

ArcelorMittal

» Evolutie Profit & Pierdere

Descriere 2009 2010 2010 vs 2009
MRon | MRon | MRon %

Cifra de afaceri 352,7 497,8 | 1451 1.1
Venituri din exploatare 321,6 497.7 | 1761 548
- Productia vanduta 346,3 4923 | 1460 42,2
- Venituri din vanzarea marfurilor 6,3 6,7 0,4 6,3

- Reduceri comerciale acordate - (1,1 .10
- Variatia stocurilor (36,0) {6,5) 29,5 81,9
- Alte venituri din exploatare 50 6.3 1.3 26,0
Cheltuieli de expoatare 478,3 552,71 (74,4) (15,6)
- Materii prime si materiale auxiliare 2379 3721 134,2 56,4
- Energie 33,5 52,9 19,4 57,9

- Reduceri comerciale primite 0,1 (1,8) (1,9)
- Cheltuieli cu personalul 39,1 38,6 0,5 1.3
- Cost plecari voluntare 43,9 33| (40,8) | (92,5
- Servicii terti 36,2 60,6 244 67,4

- Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte

asimilate 2,3 2,2 (0,1) (4.3}
- Amortizari si Provizicane 76,9 315 | (454) (59,0}
- Alte cheltuieli 6,5 8,7 2,2 33,8
- Provizioane active circulante (4,5) (9,7} (5,2) 115,6
- Provizicane pentru riscuri 6,4 (5.7 (12,1 (189,1)
Rezuitatul operational (156,7) (55,00 101,7| (64,9
Rezultatul financiar (46,4) {56,2) (9,8) 21,1
- Venituri din dobanzi/cheltuieli {34,9) (26,2) 8,7 (24.9)
- Alte venituri/cheltuieli {11,5) (30,0) | (18,5) 160,9

Alte impozite - -
Venit net /pierdere {(203,1) | (111,2) 91,9 (45,2)
- Operational (156,6) (65,0 | 1017 {64.,9)
- Financiar {46,4) {56,2) (9,8) 211

Cifra de afaceri a crescut, comparativ cu 2009, cu 41,1% pe fondul cresterii volumului de
vanzari cu 46,29% si in mod implicit a veniturilor din vanzarea marfurilor.

Din analiza compozitiei venituritor din exploatare, mai mari cu 54,8% fata de 2009, se remarca:

- cresterea cu 42,2% a productiei vandute in trend cu cresterea volumelor si cresterea cu
6,3% a veniturilor din vanzarea marfuriler;

- cresterea soldului contului 711 “Variatia stocurilor” fapt ce indica o continuare a eforturilor
de reducere a stocurilor de produse finite si productie neterminata;

Cheltuielile de exploatare au fost cu 15,6% mai mari comparativ cu 2009, in cadrul acestora
observandu-se:
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cresterea cheltuielilor direct productive - materii prime si materialele auxiliare, energie —
care sunt in linie cu cresterea volumului de productie:

cresterea usoara a cheltuielilor cu personalul intrucat o parte insemnata a resurselor umane
necesare a fost asigurata prin companiile specializate:

0 crestere semnificativa au suferit-o cheltuielile cu serviciile prestate de terti, aceasta
crestere regasindu-se in majorarea cheltuielilor de logistica si transport odata cu cresterea
vanzarilor la export cu 56,66%, in majorarea cheltuieliior cu reparatiile pe fondul cresterii
productiei cu 59,71% si cresterea cheltuielilor cu personalul asigurat de firmeie terte;
amortizarile si provizicanele s-au diminuat cu 59% fapt explicat prin reevaluarea din 2008 in
cadrul careia a rezultat o depreciere neta in PL de 36 milioane; in 2010 a fost aplicat, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009, testul de depreciere
externa realizat de un evaluator acreditat ANEVAR in urma caruia s-a concluzionat ca
valoarea provizioanelor este rezonabila si nu necesita deprecieri sau reversari: din acest
considerent, in 2010 valoarea provizioanelor este mai redusa comparativ cu 2009;

valoarea relativa a altor cheltuieli este cu 33,8% mai mare fata de 2008 intrucat in 2010 au
fost incluse si cheltuielile de mediu;

cheltuielile cu plecarile voluntare s-au diminuat considerabil cu 92,5% datorita numarului
redus de persoane (30) ramase in Schema de Plecari Voluntare (VRS) lansata in ianuarie

2009;

Cheltuielile cu serviciile prestate tertilor au crescut semnificativ fata de 2009, cu 67,4%, datorita
cheltuielilor de transport, cheituielilor de reparatii, costurilor cu asigurarea de personal temporar,
s.a.. O analiza mai detaliata se poate observa in tabelul de mai jos:

2009 | 2010
Element M Ron | M Ron Remarci
Cheltuieli naviu 7.4 21 cu 62% mai mare, in conformitate cu cresterea
— vanzarilor si modificarii ponderii pietelor si a
Alte c;hetweh transport 179 |20 cresterii tarifelor in special ia transpot pe
(auto, tren) camioane
Reparatii terti 3,5 44
— Cheltuielile cu serviciile executate de terti sunt
Altt;e nsierlwcu prestate de | 6.9 8.1 majorate, ca urmare a cresterii productiei si a
> asigurarii personalului prin firme terte.
Asigurare personal - 71
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» Bilant;
31.12.2008 31.12.2010 2010 vs 2009

Descriere Ron Ron Ron %
Total Active 527,6 561,7 34,1 6%
Total Active fixe 254.0 232.4 (21,6) -9%
Total Active circulante, din care: 2728 3286 55,8 20%

- Stocuri 145.6 153,5 6.9 5%

- Creante 55,5 167.7 112,2 202%

- Disponibilitati banesti 70,5 7,0 (63,5) -90%
Tota! Pasive 527.6 561,7 34,1 6%
Imprumuturi 574,3 681,0 106,7 19%
Datorii comerciale si alte datorii 899 1340 44 1 49%
Pravizioane 43,7 37.9 (5,8) -13%
Capital social subscris varsat 36,1 36,1 - -
Alte elemente ale capitalului propriu (216,4) (327,3) (110,9) 51%

Valoarea activelor a crescut comparativ cu 2009, cu 6%, un rol esential in cadrul acestei
cresteri avandu-I activele circulante. Cresterea se datoreaza unei valori mai ridicate a stocurilor
cu 5% - pe fondul unei productii suplimentare prin deschiderea laminorului 8” - si a majorarii cu
202% a creantelor ca urmare a cresterii vanzarilor catre SUA care au o perioada de incasare
mai mare. Aceaste cresteri au fost contrabalansate de scaderea cu 90% a disponibilitatilor
banesti necesare pentru finantarea volumului majorat de active circulante si de scaderea cu 9%
a valorii activelor fixe ca urmare a amortizarii.

La fel ca in cazul activelor, valoarea pasivelor a inregistrat o crestere de 6%. Cresterea se
datoreaza:

- majorarii cu 19% a valorii imprumuturilor in contextul cresterii cursurilor valutare pentru euro
si dolar si a acordarii de catre ArcelorMittal Treasury a unui overdraft in valoare de 23
miloane euro pentru completarea capitalului de lucru in contextul redeschiderii laminorulfui 67
care a presupus angajarea de cheltuieli suplimentare;

- majorarii datoriilor comerciale ca urmare a prelungirii termenului de plata catre furnizori;

in 2010, valoarea capitalului social subscris varsat a ramas neschimbata - de 36.110.773 RON:
hotararea Adunarii Generale Extracrdinare a Actionarilor de la finalul anului 2010 (13.12.2010)
cu privire la majorarea capitalului social cu 568.813.785 RON reprezentand aport de numerar
prin emiterea a 227.525.514 actiuni nominative la ¢ valoare nominala de 2,5 RON urmand a se
realiza dupa indeplinirea formalitatilor necesare conform legisiatiei aplicabile. Majorarea se
impune in contextul diminuarii valorii activului net sub fimitele prevazute de lege si a cresterii
activitatii de exploatare a companiei.
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31.12.2009 31.12.2010 2010 vs 2009
| Descriere Ron Ron Ron Yo
+ Stocuri 145,6 153,5 6,9 5%
+ Creante 55,5 1677 122 202%
- Alte datorii comerciale 89,9 134.0 441 49%
Capital de lucru 112,2 187,2 75,0 67%

Capitalul de lucru a inregistrat o crestere cu 67% comparativ cu anul 2009, pe fondul cresterii
evidente a valorii creantelor. Acestea s-au majorat cu 202% fata de 2009 datorita cresterii
semnificative a vanzarilor catre SUA - 36,369 tone - pentru care termenul de incasare este mai
lung. Totodata, si stocurile au inregistrat o crestere de 5% datorita maririi stocurilor de produse
finite odata cu deschiderea laminorului 6”.

Datoriile comerciale arata o crestere semnificativa insa aceasta valoare este corespunzatoare
volumului de productie curent. Valoarea inregistrata la sfarsitul anului 2009 a fost istoric foarte

redusa.

IX. Controlul intern

in cadrul societatii exista un departament de audit intern. Personalul din cadrul acestui
compartiment este independent si raporteaza direct directorului de audit pe Romania cu locatia
la ArcelorMittal Galati. Societatea a fost auditata in anut 2010 de catre departamentul de audit
intern, rezultatele acestei evaluarii fiind prezentate in rapoartele de audit iar masurile fiind
monitorizate indeaproape.

Recomandarile si problemele referitoare la controlul intern sunt aduse la cunostinta de catre
departamentul Audit Intern iar implementarea acestora este revizuita in mod regulat de
managementul societatii.

Controlul financiar-contabil este realizat de catre personalul cu pregatire corespunzatoare din
cadrul deparatmentului financiar-contabil al societatii si cuprinde componente strans legate,
respectiv:

» o definire clara a responsabilitatilor, resurse si proceduri adecvate, modalitati si sisteme de
informare, instrumente si practici corespunzatoare;

+ difuzarea interna de informatii pertinente, fiabile, a caror cunoastere permite fiecaruia sa-si
exercite responsabilitatile;

¢ un sistem care urmareste, pe de o parte, analizarea principalelor riscuri identificabile in
ceea ce priveste obiectivele entitatii si, pe de alta parte, asigurarea existentei de proceduri
de gestionare a acestor riscuri;

+ activitali corespunzatoare de control, pentru fiecare proces, concepute pentru a reduce
riscurile susceptibile sa afecteze realizarea obiectivelor entitatii;

* 0o supraveghere permanenta a dispozitivului de control intern, precum si o examinare a
functionarii sale.

Scopul controlulut intern este sa asigure coerenta obiectivelor, sa identifice factorii-cheie de
reusita si sa comunice conducatorilor entitatii, in timp real, informatiile referitoare la performante
si perspective.
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X. Statut social

Managementul societatii se afla in interactiune permanenta cu reprezentantii sindicatelor pentru
a discuta despre conditiile de securitate securitate in munca.

In data de 24 Februarie 2011 , societatea a renegociat Contractul Colectiv de Munca, iar nivelul
salariilor a fost majorat cu 8%, pe langa alte facilitati acordate (decontarea partiala a
transportului, majorarea premierilor),

Xl. Managementul riscului

Riscul de piata

Economia romaneasca este in proces de dezvoltare si exista un grad de nesiguranta in ceea ce
priveste evolutia mediului de afaceri. In cursul exercitiului financiar Societatea a incheiat
tranzactii semnificative cu parti afiliate Conducerea societatii considera ca natura si volumul
acestor tranzactii nu expune Societatea la riscuri adverse. Riscul de piata cuprinde trei tipuri de
risc:

s Riscul valutar - este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze din cauza
variatiilor cursului de schimb valutar. Societatea efectueaza tranzactii exprimate in diferite
valute, inclusiv in dolari americani (USD) si este expusa impactului fluctuatiilor monedelor
straine respectiv EUR si USD, in raport cu leul.

+ Riscul ratei dobanzii la valoarea justa — reprezinta riscul ca valoarea unui instrument
financiar sa fluctueze ca urmare a variatiei ratelor de piata ale dobanzii.

+ Riscul de pret - este riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca rezultat al
schimbarit preturilor pietei, chiar dacd aceste schimbari sunt cauzate de factori specifici
instrumentelor individuale sau emitentului acestora, sau factori care afecteaza toate
instrumentele tranzactionate pe piata.

Riscul de credit - este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar sa nu execute
obligatia asumata, cauzand celeilalte parti o pierdere financiara. In 2010 AMTP Roman nu a
accesat nici un credit. Creditele existente primite din cadrul grupului sunt cu plata “la cerere” si
nici un credit nu a fost rambursat. Pentru creditul primit de la KfW Germania au fost achitate
ratele anuale conform contractului incheiat de parti.

Riscul de lichiditate (numit si riscul de finantare) este riscul ca o entitate sa intalneasca
dificultati in procurarea fondurilor necesare pentru indeplinirea angajamenteior aferente
instrumentelor financiare. Riscul de lichiditate poate rezulta din incapacitatea de a vinde repede
un activ financiar ta o valoare apropiata de valoarea sa justa.

Riscul ratei dobanzii la fluxul de numerar este riscul ca fluxurile de numerar viitoare sa
fluctueze din cauza variatilor ratelor de piata ale dobanzii. Riscul fluxurilor de numerar
reprezinta riscul variatiei in timp a cheltuielilor cu dobanda. Compania are imprumuturi pe
termen scurt si pe termen lung cu dobanzi fixe si variabile, care expun societatea la risc, cat si
la incertitudinea fluxurilor de numerar.
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Xii. Obiective pentru 2011

Pentru 2011, Societatea continua programele demarate in anii precedenti care au la baza
urmatoarele masuri pentru a combate efectele negative ale crizei economice:

» Marketing:

» Cresterea prezentei’ produselor noastre pe piata interna - reluarea relatilor cu
Petrom/OMV-, participarea activa in proiecte de infrastructura pe piata interna.

* Promovarea de produse noi, cum ar fi: conductele submarine AP| S5L/Otel X - 60 & 65
C&R si cazane din otel aliat Grad P-11, P-12 & P-22 - vor fi disponibile pe piata
incepand cu trimestrul 4 al acestui an, aducand valoare unitatii noastre;

» Calitate ~ Imbunatatirea continua a calitatit produselor, reducand numarul de reclamatii si
crescand satisfactia clientului. Printre cele mai importante obiective sunt:

* reducerea numarului de neconformitati la operatia de control final in laminor, reducerea
rebuturilor laminare si materiale cu 50 % fata de anul anterior:
* scaderea numarului de neconformitati la operatia de control la patul de racire si la
operatia de control dupa filetare tevi si mufe cu 30 % fata de 2010;

* crestérea nivelului de performanta a instruirii personalului cu 10 % fata de 2010:

> Numerar — Asigurarea numerarului necesar si a echivalentuiui de numerar prin optimizarea
capitalului de lucru si a fluxurilor de numerar, prin monitorizarea duratei incasarii creantelor,
conformarea cu termenele de plata ale creantelor scadente, reducerea si monitorizarea
atenta a stocurilor de orice natura.

» Clienti — Mentinerea si dezvoitarea cooperarii cu clientii existenti si extinderea retelei de
distribuitori, atat pe piata interna, cat §i pe cea internationald, un exemplu fiind noile
oportunitati de afaceri din Kazakhstan posibile prin intermediul entitatilor afiliate Grupuiui,

# Costuri — imbunatatiri ce se vor axa pe urmatoarele directii:

* imbunatatirea costului sculelor de laminare si a randamentelor;

* Imbunatatirea planificarii si achizitiei pieselor de schimb, cu accent pe calitate si
durabilitate;

* Reducerea stocurilor si a fluxului de numerar din exploatare:

* Reducerea costurilor variabile prin achizitionarea cuptorului tune! cu inductie pentru
laminorut 16”; reducerea estimata de gaz metan este de 50% pentru produsele tratate,
incepand cu H2:

* Extinderea programului de perfectionare a personalului;

* Restrictionarea tuturor cheltuielile generale $i administrative,

» Securitate si sanatate in munca — Implicarea activa a managementului in modelarea
comportamentufui salariatilor din punct de vedere al securitati muncii si cresterea
constientizarii importantei securitatii muncii prin instruire.

Avand in vedere dificultatile anuluj 2010, conducerea doreste sa-si exprime aprecierea fata de
conducerea executiva, angajati, sindicate, clienti, furnizori, banci si institutii financiar bancare,
pentru contributia si suportul acordat Societatii in activitatea sa.




